
Zpravodaj statutárního města Opavy 2019

STRANY 5 –6 STRANA 7 STRANA 30

Město bude 
letos hospodařit 
s miliardovou částkou

Pomocí ojedinělé 
aplikace se můžete 
vrátit zpět v čase

Středisko volného 
času slaví 
pětašedesátiny

01



2

Inzerce

HLÁSKA 01/2019

Studuj v Opavě - 
OAaSOŠL je správná volba
WWW.OA-OPAVA.CZ

LOGISTICKÉ 
A FINANČNÍ 

SLUŽBY

OBCHODNÍ 
AKADEMIE

EKONOMICKÉ 
LYCEUM

INFORMAČNÍ 
TECHNOLOGIE

PROVOZ 
A EKONOMIKA 

DOPRAVY

Dny otevřených dveří: 
čtvrtek 10. 1. 2019 od 13:30 do 16:30 (Hany Kvapilové 20)
sobota 12. 1. 2019 od 10:00 do 14:00 (Otická 23A)
V průběhu studia máte možnost získat řidičský průkaz skupiny B

Kolofíkovo nábřeží 51, příspěvková organizace
Tel.: 555 538 100, email: info@sst.opava.cz, 

www.sst.opava.cz
Možnost získání stipendia u oborů:

obráběč kovů, zámečník, nástrojař, 
mechanik seřizovač a elektrikář

Střední škola technická Opava
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

SŠT Opava.pdf   1   16. 1. 2017   18:36:34

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 16. 1. 2019, 13. 2. 2019, vždy v 16:00DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 16. 1. 2019, 13. 2. 2019, vždy v 16:00DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 16. 1. 2019, 13. 2. 2019, vždy v 16:00

Maturitní obory

• Mechanik seřizovač
• Podnikání (nástavba)

Obory s výučním listem
• Elektrikář • Zámečnické práce
• Nástrojař • Kuchařské práce
• Zámečník • Šití oděvů
• Obráběč kovů

Vážíme si Vaší důvěry v uplynulém roce a do roku 2019 Vám přejeme 
pevné zdraví, štěstí, osobní a pracovní úspěch.

UPOZORNĚNÍ: od 02.-11.01.2019 bude prodejna  
z důvodu rekonstrukce uzavřena. Děkujeme za pochopení.

ZIMNÍ
VÝPRODEJ
ZIMNÍ
VÝPRODEJ

50%
30%

70%
40%40%

50%
30%

70%



24. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk územního 
samosprávného celku • Redakce: Anna Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně šéfredaktorky, tel. 
553 756 209, fax: 553 756 141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada Dobrovolná, Roman 
Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 12. v měsíci • Vychází 

zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: 
Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby. • Foto na titulní straně z tříkrálového průvodu. 
V čele i letos půjde velbloudice Šemi (více viz str. 27). Foto: Charita Opava

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 954 397 220), které vaši stížnost 
ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vám za  vedení města 
Opavy popřál do  roku 2019 pevné zdraví, 
mnoho štěstí, lásky, pochopení a vzájemné 
tolerance. 

Jistě jste si všimli, že  v  posledních letech 
doba neskutečně zrychlila. Místo dopisů si 
posíláme maily. Krásné pohledy se známkou 
a  ručně napsaným vzkazem nahradily sms 
zprávy. Lidé spolu méně mluví v práci, doma, 
v kavárnách i u piva. Zejména mladší gene-
race hledí do  placatých telefonů, aby regis-
trovala každou informaci, a nechává si unikat 
reálný svět kolem sebe. Život plyne a  stále 
slabší komunikace vede k tomu, že i napros-
té zbytečnosti dokážou rozdělit naši společ-
nost. Místo pádných argumentů se často volí 
silná slova a populismus. 

S koaličními partnery jsme si proto dali před-
sevzetí, že  v  Opavě spolu mluvit budeme. 
A nejen spolu, ale i s opozicí, s úředníky ma-
gistrátu, se zástupci kulturního, sportovního, 
podnikatelského života a v neposlední řadě 
také s  vámi všemi. Důvodem našeho roz-

hodnutí je fakt, že  žijeme v  jednom městě, 
na kterém nám záleží a které chceme společ-
ně rozvíjet.

Dobrou zprávou pro všechny občany našeho 
města je, že se nám podařilo na konci minu-
lého roku přepracovat, bývalou koalicí navr-
žený, deficitní rozpočet města. V  roce 2019 
bude Opava hospodařit s více než miliardou 
korun a rozpočet bude vyrovnaný. Naše ko-
alice nechce do  dalších let město zbytečně 
zadlužovat.

Rádi bychom co nejdříve našli zájemce o náš 
fotbalový klub. Při hledání nového majitele 
nám hodně pomáhají svými skvělými výko-
ny hráči našeho Áčka. Loni porazili Baník, Li-
berec a slušně zatopili Spartě i Slavii. Přejeme 
jim, ať je ani v příštím roce neopouští forma, 
štěstí a věrní fanoušci.

Vážení Opavané, nejen komunální politici, 
ale také vy máte možnost měnit život v na-
šem městě k  lepšímu. Je jedno, zda se  sta-
nete dobrovolným hasičem, trenérem nebo 
vedoucím oddílu, dobrovolníkem v  charitě, 

případně občas podržíte dveře mamince 
s kočárkem či pomůžete s nákupem do scho-
dů staršímu spoluobčanovi. Prosím, myslete 
na to. 

Přejeme vám, ať úspěšně realizujete všechna 
předsevzetí, která jste si do  roku 2019 dali. 
My budeme dělat maximum pro kvalitní roz-
voj našeho města. 

Ať se vám všem i naší Opavě daří!

Tomáš Navrátil
primátor

Opava bude v roce 2019 hospodařit s částkou téměř 1,07 miliardy korun . 4
Plánované investiční akce na rok 2019. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Bezdrátové rozhlasy v Malých Hošticích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Opavanům není jejich město lhostejné, mají nápady, jak ho vylepšit . . . . . 6
Bezpečnost chodců zajistí lešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Svoz bioopadu se obnoví na jaře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Projekt Opavská staletí vás přenese do Opavy za éry první republiky . . . . . 7
Nemocnice získala nový přístroj. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Vybudovat do podzimu zahrádkářskou kolonii na svaté Anně je nereálné . . 8
Stát již 10 let pomáhá obnovovat památky na Opavsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Město poděkovalo dárcům krve. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Poplatek za komunální odpad nezdraží. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Co důležitého se vloni událo v Opavě? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Vítězství v matematicko-fyzikální soutěži vybojovali opavští žáci . . . . . . . . 14
Základní škola Mařádkova zazářila v zoo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Kterou školu doporučili zaměstnavatelé?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Škola Šrámkova se pyšní výtvarnými talenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Bankéř Rudolf Sieghart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Sloupková boží muka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Pečetní prsten v expozici Cesta města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Na plese města vystoupí Markéta Konvičková a Daniela Písařovicová . . . . 19

Knížky si můžete vypůjčit i bez knihovnic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Saturnin je podle mě nejlepší česká kniha všech dob, říká představitel  
hlavní role Martin Valouch.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Domino otevřelo zimní sezonu na Chopku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Leden plný rozmanitostí v Kupe. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Čtyři koncerty Janáčkovy filharmonie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Folklor a klasika zazní na jednom pódiu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Výstava počítačové historie připomíná dvacetiletí opavské informatiky. . 21
OKO připravilo nové přednášky pro seniory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Město stále soutěží ve sběru elektrozařízení. Pomoci můžete i vy! . . . . . . . 22
Projekt pomáhá mladistvým vrátit se Na správnou cestu . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Obermaierová a Štědroň radí seniorům. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Třicet dobrých skutků Charity Opava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Žáci si připomněli den boje proti AIDS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Tři králové přijdou opět i s velbloudem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Senior akademie otevírá další ročník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Nízkoprahové služby pro děti a mládež. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Středisko volného času slaví a vy můžete také!. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Před čtvrtstoletím vznikla Liga sportu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Navštivte Slezské zemské muzeum v Opavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



4

Aktuality

HLÁSKA 01/2019

Opava bude v roce 2019 hospodařit 
s částkou téměř 1,07 miliardy korun

Zastupitelé na  svém zasedání 17.  pro-
since schválili klíčový dokument pro 
hospodaření města na  letošní rok. 

„V  listopadu, po  nástupu do  funkcí, jsme 
na  stůl dostali návrh rozpočtu, který byl defi
citní, chybělo v  něm 170 milionů. Každou po
ložku jsme proto pečlivě probírali s vedoucími 
jednotlivých odborů a  hledali možné úspory,“ 
uvedl primátor města Tomáš Navrátil. Zhru-
ba po 14 dnech jednání byl rozpočet nasta-
ven s  přebytkem 33,52 milionu, 30 milionů 
bude použito na splátku úvěru, 3,42 milionu 
se vloží do fondu obnovy vodovodů a kanali-
zací a 100 tisíc do fondu zajišťovacího.

Rozpočet byl tedy zastupitelstvu předložen 
jako vyrovnaný, s  částkou cca 1,07 miliar-
dy korun na  stránce příjmů i  výdajů. Počítá 
s daňovými příjmy ve výši 908,09 milionu Kč, 
z  toho sdílené daně se  očekávají ve  výši 
715 milionů Kč. Mezi dalšími položkami jsou 
nedaňové příjmy (118 milionů), kapitálové 
příjmy (12 milionů) a přijaté transfery (65 mi-
lionů). „Do  zdrojové části rozpočtu patří také 
financování, kde se promítají finanční operace 
typu čerpání úvěrů, splátky jistin, tvorba a po
užití zřízených fondů a použití volných finanč
ních zdrojů z předešlých let. Oproti minulosti je 
letos financování nižší, jelikož se povedlo před
časně splatit úvěr z  roku 2009 a  navíc se  ne
počítá ani se  zapojením nových úvěrových 
zdrojů,“ vysvětlila vedoucí oddělení rozpočtu 
a  ekonomických agend magistrátu Lenka 
Grigarová.

Ve  výdajové části jsou zahrnuty výdaje jed-
notlivých odborů, neinvestiční příspěvky 
zřízeným organizacím, městským částem, 
obchodním společnostem a  dalším sub-
jektům. Běžné výdaje jsou navrženy ve  výši 
976,87  milionu Kč, kapitálové výdaje pak 
v celkové výši 92,92 milionu Kč.

Co se  týká jednotlivých organizací, do Slez-
ského fotbalového klubu putuje celkově 
15,5  milionu, do  Basketbalového klubu 
Opava 8,9 milionu a do Hokejového klubu 
Opava 11,5 milionu Kč. Pro technické služ-
by je v  rozpočtu vyčleněno 131,9 milionu 
Kč, pro dopravní podnik 87,0  milionů a pro 
městskou policii 36,65 milionu. Do příspěv-
kových organizací v  oblasti školství jde 
76,032 milionu Kč. Slezskému divadlo při-
padne částka 86,5 milionu, Seniorcentru, 
které se  rozšířilo o  Domov svaté Kateřiny, 
2,88 milionu Kč. Opavská kulturní organi-
zace bude hospodařit se 17 miliony stejně 
jako Knihovna Petra Bezruče. „Navýšení 
rozpočtu oproti loňskému roku je u  organi

zací způsobeno především zákonem daným 
navýšením platů zaměstnanců a  nárůstem 
cen energií,“ vysvětlil primátor Tomáš Na-
vrátil a dodal, že navýšení mezd bylo nutné 
zohlednit i v rozpočtu magistrátu.

Na sportovní granty je vyčleněno 9,3 milio-
nu, na grantové programy Životní prostředí 
+ EVVO a Prevence kriminality po půl milio-
nu, na granty kulturní 2 miliony a na sociální 
grantový systém 24,126 milionu Kč.

Participativní rozpočet, kdy o  využití peněz 
rozhodují sami občané, byl navýšen oproti 
loňským 300 tisícům na 1,2 milionu Kč.

Do  městských částí putuje celkově 
41,4 milio  nu korun.  Jejich rozdělení najdete 
ve výčtu níže.

Komárov 7, 001 milionu Kč

Malé Hoštice 9,204 milionu Kč

Podvihov 4,450 milionu Kč

Suché Lazce 5,599 milionu Kč

Vávrovice 6,938 milionu Kč

Vlaštovičky 2,779 milionu Kč

Zlatníky 2,709 milionu Kč

Milostovice 2,718 milionu Kč

„Investiční akce budeme řešit až  po  břez
novém zastupitelstvu, respektive poté, kdy 
budeme mít závěrku rozpočtového hospo
daření za  rok 2018. Následně vypracuje
me dlouhodobý strategický investiční plán 
na  dobu sedmi let a  vytyčíme i  priority pro 
letošní rok,“ uvedl primátor Opavy a pokra-
čoval: „Nyní jsou na  seznamu investičních 
akcí zařazeny pouze investice, které již běží, 

v  celkovém objemu za  zhruba 353 milionů 
korun. Dále jsme peníze alokovali na výstav
bu veřejného osvětlení na  Březinově ulici, 
další etapu revitalizace sídliště v Kylešovicích 
a na rekonstrukci domů na Horním náměstí 
33–35, která by měla zahrnovat opravu fasá
dy, výměnu oken a střechy s tím, že budeme 
usilovat o získání dotace.“

Seznam investičních akcí určených k realizaci 
najdete na další straně. Celý rozpočet, rozdě-
lený na  konkrétní položky, bude zveřejněn 
na konci ledna na webových stránkách měs-
ta. Do té doby je zde k nahlédnutí návrh, kte-
rý byl předložen zastupitelstvu. 

„Na sestavení rozpočtu jsme letos tím, že jsme 
na radnici nastoupili až v listopadu, měli méně 
času. Do  budoucna chceme s  jeho přípravou 
začít co nejdříve a chtěli bychom ho mít i  tro
chu jinak strukturovaný,“ uzavřel primátor 
Tomáš Navrátil.

Rozpočet SMO 2019 (v milionech Kč)

daňové příjmy 908 093 400

nedaňové příjmy 118 023 800

kapitálové příjmy 12 070 000

vlastní příjmy celkem 1 038 187 200

přijaté transfery 65 124 000

příjmy celkem 1 103 311 200

financování - 3 520 000

CELKOVÉ ZDROJE 1 069 791 200

běžné výdaje 976 874 800

kapitálové výdaje 92 916 400

CELKOVÉ VÝDAJE 1 069 791 200

Dům na Horním náměstí projde revitalizací.



5

Aktuality

Plánované investiční akce na rok 2019
Přinášíme vám stručný přehled investič-

ních akcí, které byly zařazeny k realizaci 
na  letošní rok. Částky uvedené u  jed-

notlivých investiční akcí jsou předpokládané 
náklady. Přesněji je lze vyčíslit vždy až po vy-
soutěžení konkrétní veřejné zakázky. 

Akce zařazené k realizaci  
v roce 2019, ale finančně kryté 
již v roce 2018
Revitalizace ZŠ Otická (32 milionů Kč)
V létě roku 2018 byla zahájena rekonstrukce 
školy, která dostane nový zateplený obvodo-
vý plášť. Revitalizace zahrnuje také výměnu 
a zateplení oken, dveří a střechy. 

Nástavba učeben ZŠ Otická (7,4 milionu Kč)
Souběžně s  revitalizací školy se  pracuje 
i na nástavbě odborných učeben. Ukončení 
prací u obou akcí je plánováno na léto 2019. 

Splašková kanalizace Vlaštovičky + Jarko-
vice (54,5 milionu Kč)
V městské části bude vybudována nová splaš-
ková kanalizace a  čistírna odpadních vod. 
Město na realizaci získalo dotaci Ministerstva 
životního prostředí ve  výši 27,5 milionu Kč. 
Práce by měly probíhat od února do prosince. 

ZŠ Boženy Němcové – přístavba (24,7 mi-
lionu Kč)
V přístavbě budou umístěny odborné učeb-
ny včetně kabinetů. Město podalo žádost 
o dotaci v  rámci výzvy IROP, akce je vázána 
na její získání.

Penzion pro seniory (99,4 milionu Kč)
Na  ulici Hálkova se  loni v  září začal stavět 
nový bytový dům pro seniory, hotovo by 
mělo být v  lednu 2020. Město na  tuto akci 
získalo dotaci 9,6 milionu Kč v  rámci výzvy 
Ministerstva pro místní rozvoj z  programu 
Podpora bydlení.

Kanalizace Kylešovice, 2. etapa (29 milionů Kč)
Nová kanalizace bude vybudována na  uli-

cích U Panského mlýna, Mezi Brahy, Vrbova, 
Josefská, U  Hřbitova, Kroftova, Na  Vyhlídce 
a na části ulice Hlavní. Stavět se bude v ob-
dobí únor až prosinec. 

Inženýrské sítě v lokalitě Hlavní – Joži Da-
vida, 1. etapa (8 milionů Kč)
Jedná se o výstavbu nových vozovek včetně 
odvodnění, součástí je i  vybudování nové 
splaškové kanalizace a  veřejného osvětlení. 
Zahájení realizace se  předpokládá v  druhé 
polovině roku 2019.

MŠ Milostovice – výměna oken (3 miliony Kč)
Budova získá nová okna, zrekonstruováno 
bude i stávající vnitřní osvětlení.  

Rekonstrukce ulice Pekařská (15 milionů Kč)
Opravy se dočká úsek komunikace od mos-
tu přes řeku Opavu po ulici Rolnickou. Akce, 
jejíž součástí je i  rekonstrukce veřejného 
osvětlení, bude probíhat v koordinaci se spo-
lečností SmVaK, která je investorem výměny 
vodovodu v dané části. Zahájení prací je plá-
nováno na červen, ukončení pak na listopad.  

Most Podvihovský mlýnek (7 milionů Kč) 
Most v  havarijním stavu bude zdemolován, 
na jeho místě vyroste nový. 

ZŠ Ochranova – fasáda a  výměna oken 
(15,5 milionu Kč)
Budova školy získá během rekonstrukce 
v  období od  června do  října novou fasádu.  
V roce 2018 byla vyměněna okna na objektu 
tělocvičny, letos budou osazena nová okna 
ve dvorní a zadní části objektu. 

ZŠ Boženy Němcové – fasáda (14,7 milionu Kč)
V  letních měsících se bude pracovat na ob-
nově fasády školy, zejména říms, ostění a pa-
rapetů. 

ZŠ T. G. M. – Mírová 33 a 35 (26 milionů + 
13 milionů Kč)
Jedna z  budov získá nová okna, druhá kro-

mě toho i fasádu a střechu. O investiční akci 
se více dočtete v článku na str. 6.

ZŠ Vrchní – opěrná zeď (3,5 milionu Kč)
Opěrná zeď u  budovy školy je v  havarij-
ním stavu. V minulosti byly provedeny dílčí 
opravy zdi, které se však ukázaly jako nedo-
stačující a opěrnou zeď je potřeba staticky 
zajistit.

Nové akce zařazené k realizaci 
v roce 2019
Revitalizace domů Horní náměstí 33, 34, 
35 (17 milionů Kč)
Bytový dům na Horním náměstí by měl projít 
celkovou rekonstrukcí zahrnující revitalizaci 
obvodového pláště, výměnu oken a  dveří, 
rekonstrukci střechy, zateplení obvodových 
stěn a  fasády. V  současné době se  připra-
vují podklady pro podání žádosti o  dotaci 
v  rámci výzvy Integrovaného regionálního 
programu (IROP). Tato akce bude realizovaná 
i v případě, že město při získání dotace ne-
bude úspěšné.

Hřiště na sídlišti Kylešovice – 17. listopa-
du (4 miliony Kč)
Dvě stávající hřiště, která jsou v nevyhovují-
cím stavu, budou upravena na hřiště víceú-
čelová, a to v rámci Plánu regenerace sídliště 
Kylešovice. Na tuto akci získalo město dotaci 
ze  Státního fondu rozvoje bydlení ve  výši 
4,3 milionu. 

Veřejné osvětlení Březinova (1,5 milionu Kč)
Na  ulici Březinova proběhne výstavba no-
vého veřejného osvětlení. Společnost ČEZ 
vyzvala město k  demontáži stávajících sví-
tidel na jejich stožárech, jelikož bude oblast 
kabelizovat.

Projektová příprava (10 milionů Kč)
Finance jsou vyhrazeny na  přípravu projek-
tových dokumentací budoucích investičních 
akcí, na  průzkumy, zaměření, vypracování 
posudků či geometrických plánů.

Bezdrátové rozhlasy v Malých Hošticích
Městská část malé Hoštice dostane 

nový systém bezdrátového rozhlasu 
s digitálním kódováním, který pokry-

je jak celé Hoštice, tak i osadu Pusté Jakartice. 
Díky němu se  občané dostanou včas k  po-
třebným informacím. Kromě toho zájemci 
zprávu dostanou i do mobilního telefonu. 

Systém vyjde na  1,8 milionu korun, z  toho 
1,3 milionu pokryje dotace z  Operačního 
programu životní prostředí přes Minister-

stvo životního prostředí. „Výstražné a hlásné 
systémy budou snižovat riziko škod v  případě 
nebezpečí ekologické havárie, povodní, po
žáru apod. Účinným varováním a  vyrozumě
ním budou občané rozhlasem upozorněni 
na  even tuální hrozící nebezpečí,“ řekla sta-
rostka Malých Hoštic Miroslava Konečná. 
„Dalším využitím bude časové přehrávání 
zpráv pomocí digitálního záznamníku napo
jeného na  bezdrátový rozhlas, kdy obsluha 
navolí a  nahraje požadovanou zprávu a  ta 

bude aktivována v  naprogramovaném čase. 
Technické řešení bude umožňovat také obslu
hu a ovládání bezdrátového rozhlasu pomocí 
mobilního telefonu například  z  místa konání 
sportovní či kulturní akce. Zprávy a  rozhlaso
vé hlášení na  požádání jednotlivého občana 
obdrží aktuálně i do svého mobilu,“ vysvětlila 
Miroslava Konečná. Systém bude napojen 
i  na  hasičský záchranný sbor. Malé Hoštice 
ještě čekají na výběr realizační firmy, hotovo 
by mělo být v průběhu letošního roku.



6

Aktuality

HLÁSKA 01/2019

Bezpečnost chodců zajistí lešení

Svoz bioopadu se obnoví na jaře 

Opavanům není jejich město lhostejné, 
mají nápady, jak ho vylepšit

Dvě budovy Základní školy T. G. Masa-
ryka situované na  Mírové ulici pro-
jdou v  létě opravami. Původně měly 

být na obou pouze vyměněna okna, objekt 
s  číslem popisným 33 ale nakonec čeká re-
konstrukce zásadnější, získá také novou 
střechu i fasádu. V listopadu zde totiž došlo 
k  havárii, kdy se  po  silném větru posunula 
na  střeše umístěná dekorativní koule vážící 
okolo 200 kilogramů. „Přivolaní hasiči tento 
okrasný prvek sundali, při kontrole ale zjistili, 
že střecha je ve velmi špatném stavu,“ vysvětlil 
primátor Tomáš Navrátil a pokračoval: „Bylo 
by nesmyslné jen vyměnit na  budově okna, 
jak bylo původně naplánováno a později řešit 
novou střechu a dodělávat fasádu. Rozumnější 
je realizovat vše najednou. Proto jsme zrušili již 
rozběhnuté výběrové řízení na  výměnu oken 

u  obou objektů, soutěžit budeme každou bu
dovu zvlášť, u té, kde došlo k havárii, bude re
konstrukce kompletnější.“

V  okolí školy se  pohybuje velké množství 
dětí. „Momentálně bylo nejdůležitější zajistit 
nejen jejich bezpečnost, ale i bezpečnost všech 
kolemjdoucích. Proto jsme zde na  začátku 
prosince nechali postavit provizorní podcho
zí lávku z  rámového lešení, která zde bude 
až  do  zahájení oprav,“ dodala první náměst-
kyně primátora Hana Brňáková. 

Rekonstrukce obou budov je plánována 
na  léto, především na  prázdninové měsíce, 
aby byl co nejméně narušen chod školy.

Svoz nádob s bioopadem v Opavě a měst-
ských částech skončil v  polovině pro-
since. Poté začala zimní přestávka, kdy 

se  tento druh odpadu nevyváží. „Praktické  
poznatky z listopadu, kdy už mrzlo, nám potvr
dily zkušenosti z jiných měst, že svoz bioodpadu 
v zimním období je velmi obtížně proveditelný.  
Odpad umístěný do bionádoby při nízkých tep

lotách totiž přimrzá k  jejím stěnám a  je velmi 
obtížné, v mnoha případech nemožné, nádobu 
vyprázdnit,“ vysvětlil náměstek Technických 
služeb Opava Martin Girášek. „Chtěli jsme ob
čanům vyjít vstříc, proto jsme původně plánova
li odvoz i na zimní měsíce, ale v praxi jsme zjistili, 
že důkladné vyprázdnění nádob v tomto počasí 
skutečně není možné,“ dodal. 

Podle náměstka primátora Michala Jedlič-
ky se svoz obnoví nejpozději 1. dubna. „Vše 
záleží na  počasí, pokud bude v  březnu hezky, 
obnovíme ho dříve. Prosíme, sledujte web měs
ta nebo technických služeb, kde o tom budeme 
podle aktuální situace informovat,“ řekl Michal 
Jedlička. Informace budou zveřejněny také 
ve zpravodaji Hláska.

Třetí ročník Nápadů pro Opavu, partici-
pativního rozpočtu, prostřednictvím 
kterého mohou občané přihlašovat 

své projekty či o  nich hlasovat, odstartuje 
počátkem ledna. Zastupitelé rozhodli o tom, 
že  se  částka uvolněná na  projekty navýší 
na 1,2 milionu korun, což je oproti prvnímu 
ročníku čtyřnásobek. „První dva ročníky Ná
padů pro Opavu ukázaly, že  zájem Opavanů 
zapojit se  do  rozhodování při zvelebování 
našeho města roste. Přihlašují vesměs smyslu
plné projekty podle vlastních potřeb v  lokali
tách, kde žijí, tak, aby se jim tam žilo ještě lépe. 
A  o  to především v  Nápadech pro Opavu jde. 
Jsem proto ráda, že  se  mi podařilo přesvědčit 
zastupitele o  výraznějším navýšení částky ur
čené právě na participativní rozpočet,“ uvedla 
první náměstkyně primátora Hana Brňáková, 
která před dvěma lety Nápady pro Opavu 
v našem městě prosadila.

Navýšení částky určené na  projekty je je-
dinou zásadní novinkou. Jinak vše poběží 
jako v  předchozích dvou letech. „Systém 
se osvědčil, ukázalo se, že občané mají zájem 
jak o přihlašování projektů, tak i o hlasování, 
proto v  něm pokračujeme i  v  letošním roce,“ 
vysvětlila Hana Brňáková. Díky Nápadům 
pro Opavu vznikla ve slezské metropoli nová 
dětská hřiště, opravila se cesta u zahrádkář-
ské kolonie poblíž Vojenského splavu či hu-
dební zkušebna v Kylešovicích. Celkem bylo 
podpořeno 5  z  16 projektů. V  prvním roce 
bylo vyčleněno 300 tisíc korun, v  druhém 
pak došlo k navýšení z 300 na 700 tisíc ko-
run. 

A  jak budou letošní Nápady pro Opavu 
probíhat? Od 7. ledna do 28. února můžete 
prostřednictvím jednoduchého formuláře 
na webu www.zdravemestoopava.cz přihlá-

sit svůj projekt. „K jeho podpoření potřebujete 
splnit několik podmínek. Musí být na pozemku 
či v budově patřící městu, musí být realizovatel
ný za částku max. 1,2 milionu korun do konce 
května 2020 a podání projektu musí podpisem 
podpořit 50 lidí,“ vysvětlila Veronika Bittová 
z odboru rozvoje města a strategického plá-
nování opavského magistrátu. Do 30. dubna 
proběhne kontrola přihlášených projektů, 
zda vyhovují pravidlům, jsou realizovatelné 
a mohou postoupit do veřejného hlasování. 
To bude spuštěno 1.  května a  poběží celý 
měsíc. Na  webu www.zdravemestoopava.
cz budou představeny všechny projekty, 
kterým pak prostřednictvím jednoduchého 
formuláře můžete dát svůj hlas. Počátkem 
června budou vyhlášeny vítězné projekty. 
Realizovat se budou ty, které dostanou nejví-
ce hlasů a jejichž součet nepřesáhne 1,2 mi-
lionu korun. 

Město podpoří nápady občanů dalším navýšením částky pro participativní rozpočet.



7

Aktuality

Projekt Opavská staletí vás přenese 
do Opavy za éry první republiky

Opava jako město, jehož první docho-
vané zmínky sahají do  12. století, 
oplývá bohatou historií a architekto-

nickým dědictvím. Mnoho těchto památek 
však nepřežilo tíhu věků. Vlivem urbanis-
tického vývoje, nástupem moderní doby 
a rozsáhlým ničením města za druhé světové 

války se  stalo místem, kde se  staré potkává 
s novým, či nové kompletně překrylo původ-
ní historickou zástavbu. Tvůrci Pavel Havrlant 
a Václav Minařík ze studia Chronea Works vás 
přenesou zpět v  čase. Projekt Opavská sta-
letí představuje aplikaci Opavská staletí VR, 
která umožňuje virtuální prohlídku Horního 
náměstí za první republiky a knihu o Horním 
náměstí s doprovodnou aplikací.

Jako první tištěná publikace studia vznikla 
kniha Opavská staletí – Horní náměstí. Ta 
pojednává o  významných stavbách a  mís-
tech, která se do dnešních dnů nedochovala. 
Doplňková aplikace Opavská staletí AR obo-
hacuje knihu o rozšířenou realitu. Z historic-
kých fotografií v  publikaci pomocí aplikace 
vyrostou 3D modely původních staveb a  ty 
si můžete podrobně prohlédnout ze  všech 
stran. Také zde naleznete další fotografie 
a informace o minulosti našeho náměstí. 

S aplikací Opavská staletí VR si prohlédnete po-
dobu Horního náměstí za éry první republiky. 
Stáhněte si aplikaci Opavská staletí VR do své-
ho chytrého telefonu či tabletu. Nyní se  jím 
jako kukátkem do historie podíváte do 1. po-
loviny 20. století na Horní náměstí. Ve virtuální 
realitě se můžete pohybovat a rozhlížet po pů-
vodních architektonických skvostech, sledovat 
ruch města a  nechat se  obklopit atmosférou 
dobového centra Opavy. Aplikaci lze použít 
kdekoliv, ale přímo na  místě máte lepší mož-
nost srovnání se současnou podobou.

Jak na to? Stáhněte si aplikaci Opavská 
staletí AR a  namiřte na  obrázek tramvaje 

v  článku. Knihu lze koupit on-line na  www.
chronea.com nebo v  Turistickém informač-
ním centru, kde je kniha k nahlédnutí a také 
k zakoupení za 440 Kč.

Krátce

Zasedání zastupitelstva v roce 2019  
Celkem čtyři jednání budou v  letošním 
roce absolvovat opavští zastupitelé. První 
se  uskuteční 18. března, další budou násle-
dovat 10. června, 9. září a 16. prosince, a  to 
vždy od 9 hodin v Kulturním domě Na Ryb-
níčku. Bližší program jednání naleznete 
na úřední desce magistrátu či webu města. 

Hledá se Osobnost našeho kraje
Až  do  konce února jsou přijímány nomina-
ce do  ankety Osobnost Moravskoslezského 
kraje, kterou se  může stát žijící fyzická oso-
ba starší 18 let s trvalým pobytem na území 
Moravskoslezského kraje. Cílem soutěže je 
upozornit širokou veřejnost na  mimořádné 
aktivity a  činy v  našem kraji, které mohou 
být pro druhé motivací a inspirací. Na webu  
Moravskoslezského kraje www.msk.cz jsou 
uvedeny všechny informace.

Pronájem městských bytů 
Město nabízí pět volných bytů. Od  7. ledna 
do 6. února bude na úřední desce magistrá-
tu zveřejněno oznámení o  výběrovém řízení 
na byty o velikosti 2+1 na adresách Mezi Trhy 
5 a Horní náměstí 35, byt velikosti 3+1 na ulici 
Hrnčířská 9, byt velikosti 1+1 na Krnovské 30 
a  byt o  velikosti 0+1 na  Masarykově třídě 
14. Prohlédnout si je můžete 16. a 30.  ledna, 
sraz je vždy v 9 hodin na adrese Horní náměs-
tí 35. Informace o způsobu výběrového řízení 
budou uvedeny na vyvěšeném oznámení (lze 
dohledat i na www.opava-city.cz) a podrobně 
vysvětleny na  prohlídkách. Nejvýše se  v  po-
řadí žadatelů umístí nabídka, která se nejvíce 
blíží nájemnému vypočtenému z aritmetické-
ho průměru nabídek za každý jednotlivý byt. 
K  tomuto průměru se  navíc připočte 0,5  % 
za každého žadatele na konkrétní byt. Oteví-
rání obálek s žádostmi se uskuteční za přítom-

nosti veřejnosti na radnici na Horním náměs-
tí 69, v zasedací místnosti rady města v přízemí 
vlevo od výtahu, a to 11. února ve 14 hodin. 
Případné dotazy zodpoví Jiří Lehnert z odbo-
ru majetku města na tel.: 553 756 804. 

Cyklostojany za prodané pivo
Nové bezpečné stojany na  jízdní 
kola najdou Opavané od konce roku na hřišti 
u Základní školy Opava-Kylešovice a u poboč-
ky Knihovny Petra Bezruče ve  stejné místní 
části. Jejich pořízení vyšlo na více než 20 tisíc 
korun, částkou 17  738 korun přispěl Rodinný 
pivovar Bernard. Ten městu již řadu let posky-
tuje finanční dar na základě prodejních výsled-
ků za příslušný kalendářní rok. Peníze jsou vždy 
použity na výdaje spojené s vybudováním cyk-
listické infrastruktury. Za léta 2010–2018 takto 
město získalo již více než 71 tisíc korun, za což 
patří pivovaru Bernard velké díky.

Stáhněte si aplikaci, namiřte 
na obrázek s tramvají a dívejte se, 
jak historické vozidlo přijede přímo 
na stranu zpravodaje.

Fota z knihy



8

Aktuality

HLÁSKA 01/2019

Nemocnice získala nový přístroj

Vybudovat do podzimu zahrádkářskou 
kolonii na svaté Anně je nereálné

Stát již 10 let pomáhá obnovovat 
památky na Opavsku

Nemocnice v  minulosti 
podobný rentgen měla. 
„Přístroj jsme využívali 

15  let. V  létě 2017 bohužel do
sloužil. Proto jsme rádi, že  se  le
tos podařilo koupit nové zařízení 
tohoto typu,“ uvedl primář ra-
diologického oddělení Slezské 
nemocnice v Opavě Kamil Hu-
deczek. 

Největší výhodou samot-
ného přístroje je jeho šetr-
nost k  pacientům. „Pacienta 
na  nosítkách přivezeného 
od nehody, či pacienta na lůž
ku po operaci nemusíme nikte
rak překládat ani polohovat. 
Rentgen snímkuje ve  třech li

bovolných rovinách, což obyčejné přístroje 
neumí,“ sdělil primář Kamil Hudeczek.

Ošetřovna není nikterak velká a lékaři radio-
logie využívají také variabilitu stolu rentge-
nu. „Klasické rentgeny mají pevný stůl. U  to
hoto typu rentgenu je stůl umístěn na  jedné 
noze a je otočný. V případě, že zde máme pa
cienta na běžném lůžku či lehátku od záchra
nářů, samotný stůl rentgenu otočíme ke stěně 
a  tím si vytvoříme dostatek prostoru k  naší 
práci. Rentgen je plně využíván ke klasickému 
snímkování všech pacientů,“ dodal Kamil Hu-
deczek. 

Pořízení přístroje včetně stavebních úprav 
a  likvidace starého zařízení vyšlo na 9,6 mi-
lionu korun včetně DPH. Vše bylo hrazeno 
z dotace Evropské unie.

Před časem byla ve  zpravodaji Hláska 
a  v  dalších médiích publikována infor-
mace o  vybudování zahrádkářské ko-

lonie na svaté Anně. Na představitele města 
se v této souvislosti obrací celá řada občanů 
s  dotazy na  termín výstavby i  zájemci o  re-
zervaci zahrádky. „Bohužel jsme zjistili, že bý
valé vedení města informaci zveřejnilo, jinak 
ale není vůbec nic připraveno. Neexistuje ani 
studie, natož pak projekt. Bylo velmi předčas
né zahrádky lidem slibovat s tím, že na podzim 
letošního roku by se mohly začít budovat,“ uve-

dl primátor Tomáš Navrátil. Jedním dechem 
dodal, že nové vedení radnice se projektem 
určitě bude dále zabývat a  nechce ho roz-
hodně shodit ze stolu: „Víme, že lidé mají o za
hrádky velký zájem, vybudovat je chceme, jen 
je třeba podávat reálné informace. V této chvíli 
jsme na samém začátku. Aby mohl být napří
klad proveden průzkumný vrt k nalezení zdroje 
vody, musí nejprve vzniknout studie území, aby 
bylo jasné, ve kterém místě vrtat. Studie ukáže 
i  další souvislosti, bez kterých nemůžeme vý
stavbu plánovat.“ Již nyní je jasné, že celý pro-

ces nelze dokončit v řádech měsíců. Vedení 
města bude potřebovat mnohem více času. 

„Dotazníky, které nám občané zaslali, eviduje
me, nicméně v  této chvíli nebudeme zájemce 
zpětně oslovovat, neboť jim prozatím nemůže
me sdělit žádné konkrétní informace. Až bude 
projekt ve fázi, kdy bude možné pozemky sku
tečně rezervovat, budou odborem majetku 
kontaktováni,“ uzavřel náměstek primátora 
města Igor Hendrych.

Celkem 781 tisíc korun rozdělilo Minis-
terstvo kultury mezi žadatele o dotaci 
na opravy  památek na Opavsku v roce 

2018.  Program Podpora obnovy kulturních 
památek prostřednictvím obcí s  rozšířenou 
působností vyhlašuje ministerstvo ve  spo-
lupráci s  městem Opavou už od  roku 2008, 
stát tak s opravami památek v naší části kraje 
pomáhá již deset let.

„Dotaci definitivně získala obnova kostela Ne

poskvrněného Početí Panny Marie ve Velkých 
Heralticích, záchovná funkcionalistická vila 
Dr. Radima Hesse v Opavě, ve Lhotce u Litul
tovic bude rekonstruována kaple Nejsvětější 
Trojice, pokračuje revitalizace zámku v  Jezd
kovicích a  pokračovat bude revitalizace vo
dárenské věže u  opavského východního ná
draží,“ vyjmenoval Martin Dostál z  odboru 
rozvoje města a  strategického plánování, 
který tento program pro ministerstvo admi-
nistruje.

Od  zahájení dotačního programu již bylo 
v  opavském správním obvodu obnoveno 
bezpočet kulturních památek. „Na  tyto úče
ly bylo ze  státního rozpočtu uvolněno celkem 
7,734 milionu korun, nemalé prostředky ze své
ho vynaložili samotní vlastníci nemovitostí,“ 
dodával Martin Dostál.

Přehled o  letošních žádostech schválených 
Ministerstvem kultury České republiky na-
jdete na webu města.

Špičkový traumatologický rentgen mají k dispozici 
lékaři Slezské nemocnice v Opavě.

Foto: Slezská nemocnice



9

Aktuality

Město poděkovalo dárcům krve
Dárcům krve, kteří mají za  sebou 

40  a  více odběrů v  opavské Slezské 
nemocnici, město poděkovalo za  je-

jich chvályhodnou činnost. Prvních 50 dár-
ců ocenil primátor Tomáš Navrátil v  úterý 
11. prosince odpoledne, dalším 30, kteří krev 
darovali aspoň 80krát, pak o  týden později 
poděkoval náměstek primátor Igor Hen-
drych. „Tito lidé jsou pro mě superhrdinové. Je 
pro mě velkou ctí, že jim mohu za město osob
ně poděkovat a aspoň takto je ocenit. Přiznám 
se, že  sám jsem ještě nenašel odvahu, abych 
krev daroval, ale když vidím tyto lidi, cítím 
se zahanbeně a tak slibuji, že do toho jednou 
půjdu,“ řekl primátor Tomáš Navrátil. 

Dárců krve si váží i primář transfuzního od-
dělení Slezské nemocnice v  Opavě Lukáš 
Stejskal. „Jsme našim dárcům velice vděčni 
za jejich dar a za to, že nám zachovali po celý 
rok 2018 svou přízeň a  chodili pravidelně da
rovat krev a  její složky. Bez jejich oběti a darů 
bychom nemohli dobře pečovat o naše pacien
ty v nemocnicích v Opavě a v Krnově. Takže jim 
patří velké díky i od našich pacientů prakticky 
ze  všech oddělení Slezské nemocnice v  Opa
vě,“ uvedl s  tím, že  se  obává odlivu dárců 

s  jejich stárnutím 
a s možností darovat 
krev a  plazmu jinde. 
„Proto si dovolujeme 
povzbudit všechny 
naše dárce, aby u nás 
vydrželi i  v  novém 
roce a  chodili nejen 
prodat svou plazmu 
pro komerční použití 
za  peníze, ale dáva
li dále i  své krvinky, 
případně plazmu 
a destičky, jak toto či
nili doposud v  opav
ské nemocnici. Jsme 
přesvědčeni, že  krev 
a  krevní složky jsou 
národním bohat
stvím, důležitou a ne
nahraditelnou léčeb
nou modalitou, často jedinou možností léčby 
u velmi rizikových nemocných v těžkém stavu, 
akutně krvácejícím pacientům nebo rodičkám, 
proto by rozhodně neměly být pouze zdrojem 
zisku pro privátní odběrová centra v naší zemi,“ 
primář Lukáš Stejskal.

Město dárce krve oceňuje od  roku 2006. 
Lidé, kteří krev darovali 40krát, dostanou 
kromě dárků od radnice, Českého červené-
ho kříže a sponzorů i  tisícikorunu, s 80 od-
běry 2000 korun a  za  120 a  více odběry 
3000 korun.

Krátce
Nominujte své kandidáty na ocenění 
Merkurova křídla
Okresní hospodářská komora Opava (OHK) 
připravila v  uplynulém roce den otevře-
ných dveří. Poutavou formou se  zde před-
stavily jejich členské podniky a  nechyběla 
ani beseda s  mladými podnikateli. Celkem 
akci navštívily přes čtyři stovky návštěvní-
ků. Setkání členů OHK pak ovládla diskuze 
na  téma vzdělávání, ponků do  mateřských 
škol a  uplatnitelnost absolventů. „Okresní 
hospodářská komora Opava je připravena 
pomoci organizovat a  koordinovat exkurze 
a pracovní stáže pro žáky základních a střed
ních škol i  studenty Slezské univerzity, aby 
mladé generaci více přiblížila praxi,“ uved-
la ředitelka OHK Opava Miluše Psotová. 

V  případě zájmu mohou zájemci napsat 
na  e-mail ohk@opava.cz. Na  tomto emailu 
budou také přijímány přihlášky do čtvrtého 
ročníku soutěže Merkurova křídla, a to v ka-
tegoriích Podnikatel regionu, Živnostník re-
gionu a Osobnost regionu za období 2017 
až 2018. Přihláška bude k dispozici v průbě-
hu ledna na webu www.ohkopava.cz.

Informace pro podnikatele 
První prosincový den loňského roku nabyl 
účinnosti zákon číslo 171/2018 Sb., kterým 
se mění některé zákony v souvislosti s přije-
tím zákona o distribuci pojištění a zajištění. 
Obsahuje změnu živnostenského zákona 
spočívající v zavedení nové vázané živnosti 
s předmětem podnikání „Činnost samostat-

ných likvidátorů pojistných událostí“. Poža-
dovanou odbornou způsobilostí k  získání 
živnostenského oprávnění je střední vzdě-
lání s maturitní zkouškou. Podnikatelé, kteří 
k  uvedenému datu provozovali předmět-
nou činnost na  základě registrace u  České 
národní banky a  hodlají pokračovat v  této 
činnosti i po uplynutí shora uvedené doby, 
musí ve lhůtě 3 měsíců od nabytí účinnosti 
zákona, tj. nejpozději do  1. března, ohlásit 
živnost vázanou. Právo provozovat živnost 
jim vznikne dnem ohlášení živnosti. Jsou 
povinni při ohlášení živnosti doložit do-
klad o  odborné způsobilosti a  osvědčení 
o zápisu do registru u České národní banky. 
V tomto případě nepodléhá jejich ohlášení 
správnímu poplatku.

Poplatek za komunální odpad nezdraží
Sazba poplatku za svoz a  třídění komu-

nálního odpadu zůstává pro rok 2019 
stejná jako v  letech předešlých, a  to 

495 Kč za osobu a rok. Nezletilí do 18 let jsou 
od  poplatku osvobozeni stejně jako další 
osoby, jejichž přesnou specifikaci lze najít 
ve vyhlášce zveřejněné na webu města.

„Pokud by Opavané měli zaplatit reálnou část
ku, kterou město v souvislosti se shromažďová
ním, svozem a separací komunálního odpadu 
vynakládá, pak by museli šáhnout hlouběji 
do kapsy. Na jednu osobu to vychází na 834 ko
run,“ uvedla mluvčí města Lada Dobrovolná 
a dodala, že v této částce nejsou navíc zapo-
čteny náklady na svoz biologického odpadu, 

který začal fungovat loni na podzim. Na kolik 
tato služba město vyjde, se  ukáže po  první 
uzavřené sezoně. V poplatku nejsou zahrnu-
ty ani další položky, na které město vynaklá-
dá nemalé finanční prostředky, jako je vývoz 
veřejných odpadkových košů, svoz zeleného 
odpadu v rámci jarního a podzimního úklidu 
či odklízení černých skládek. 



10

Kalendárium 2018

HLÁSKA 01/2019

Co důležitého se vloni událo v Opavě?
LEDEN
Nezletilí neplatí za odpad
Od  nového roku došlo ke  změně v  platbě 
poplatků za komunální odpad. Od poplatku 
jsou osvobozeni všichni nezletilí s  trvalým 
pobytem v Opavě. 

Do  centra sociálních služeb na  Hradecké 
ulici se vrátili klienti
Na konci měsíce finišovaly práce na rozsáhlé 
rekonstrukci objektu na adrese Hradecká 16 
v Opavě a následně se do míst vrátili posky-
tovatelé sociálních služeb. Vynaloženy byly 
náklady ve výši 11,9 milionu korun, přičemž 
90  % uznatelných výdajů pokryla dotace 
z  Integrovaného regionálního operačního 
programu.

ÚNOR
Konal se reprezentační ples
Bohatý program, v rámci kterého vystoupila 
zpěvačka Tereza Kerndlová, balet Slezského 
divadla, čekal na účastníky Reprezentačního 
plesu města Opavy, který se v polovině úno-
ra konal v Kulturním domě Na Rybníčku. Ne-
chyběla bohatá tombola a také škola tance.

Žáci uspěli v mezinárodním projektu
Nekomerční multidisciplinární festival bo-
jující za lidská práva, pro paměť národa s cí-
lem připomínat historické mezníky nejen 
naší země, ale i dalších států Evropy. To vše 
se  skrývá pod názvem Mene Tekel. V  rámci 
mezinárodního projektu se konala výtvarná 
soutěž, v  níž sklízeli úspěch žáci Základní 
školy Šrámkova. Cenu poroty za skupinovou 
práci pojmenovanou Naši letci v  RAF si od-
nesli žáci 8. A. Páťák Robert Hopjan pak získal 
3. cenu za grafickou práci na téma Legiovlak.

Do parků přibyla veřejná krmítka
Možná jste si při procházkách během úno-
ra všimli, že  byla do  opavských parků nain-
stalována tzv. veřejná krmítka. Jak už název 
napovídá, jsou určena všem, kteří chtějí 
do krmítka ptáčkům něco dát a pomoct jim 

tak snadněji překonat zimní období v našem 
městě. První čtyři byly umístěny na náměstí 
Slezského odboje, na  náměstí sv. Hedviky, 
v sadech Svobody nedaleko Obecního domu 
a v sadech U Muzea – kousek od historické 
výstavní budovy. Ke  konci roku se  počet 
zdvojnásobil. 

BŘEZEN
Unikátní výstava děl Káji Saudka
Dílo českého malíře a  komiksového kres-
líře bylo představeno na  rozsáhlé výstavě 
v Domě umění. Ta nesla název Kája Saudek 
18+ (od komiksu přes erotiku k pornografii), 
přičemž vycházela právě z  dominantního 
prvku Saudkovy tvorby, kterou byla erotic-
ká kresba. K vidění bylo množství děl i frag-
mentů s touto tematikou – originální kresby, 
komiksy, oleje na plátně, skici, objekty, video, 
ale také i konkrétní kresby, za které byl Kája 
Saudek odsouzen do vězení. Navíc zde byly 
vystaveny věci, které nebyly dosud nikdy 
zveřejněny a byly zapůjčeny z  různých sou-
kromých sbírek.

Nejlepší sportovkyně a  sportovci opav-
ského regionu 
Nejúspěšnější sportovci a  sportovkyně 
Opavska byli vyhlášeni v  sobotu 17. března 
ve  Slezském divadle. Vítězem stal elitní ro-
zehrávač BK Opava Jakub Šiřina. V  katego-
rii sportovních kolektivů nejlépe uspěl BK 
Opava, do  síně slávy opavského sportu byl 
uveden basketbalový trenér Petr Czudek. 
Junior skou kategorii podle předpokladů 
ovládla Barbora Malíková. Ocenění pak pat-
řilo také její trenérce Janě Gellnerové, která 
se  společně s  koučem fotbalistů Slezského 
FC Romanem Skuhravým stala trenérem 
roku. Kulturista Daniel Minster získal ocenění 
nejlepší hendikepovaný sportovec. 

DUBEN
Na  nalezených kolech budou jezdit 
do škol děti z africké Gambie
Již podruhé darovala opavská radnice kola, 
která skončila ve ztrátách a nálezech, na dob-
ročinné účely. Věnovala je organizaci Kola 
pro Afriku, která podporuje vzdělávání gam-
bijských dětí. Zhruba pět desítek kol vyslala 
Opava prostřednictvím obecně prospěšné 
společnosti do Gambie. Dalších 374 kol od-
jelo na  stejné místo ještě vloni v  září, kdy 
se město a jeho občané zapojili do projektu 
znovu. 

Další břehy přiblížily tajemství a  zázraky 
židovské kultury
Dvaadvacátý ročník kulturního festivalu Dal-
ší břehy si vloni vytyčil nelehký úkol: najít 
cestu k  jedné z nejstarších kultur světových 
dějin – cestu k  tajemstvím a  zázrakům ži-

dovské kultury. Nabídl více než měsíc trvající 
program, v  rámci něhož se  lidé mimo jiné 
mohli seznámit s životním příběhem Davida 
Weinsteina, majitelem obchodního domu 
(na  snímku výše) Breda & Weinstein. Vznik-
la poutavá výstava a  také natočený snímek 
Na útěku – Po stopách slávy a zmaru rodiny 
Davida Weinsteina.

V autobusech MHD si můžete půjčit knihu
Cestující, kteří využívají k  přepravě autobu-
sy opavské městské hromadné dopravy, si 
od 1. dubna mohou zpříjemnit jízdu četbou 
zapůjčených knih. Dopravní podnik pro ně 
totiž společně s  Knihovnou Petra Bezruče 
připravil novinku, kdy si budou moci vybrat 
knihu z knihovniček umístěných přímo v au-
tobusech. 

Třešeň bude připomínat Olgu Havlovou 
U  příležitosti akce Den Země byla vysaze-
na třešeň – strom pro Olgu Havlovou. Ta by 
se v loňském roce dožila 85 let. Právě u této 
příležitosti přistoupila Nadace Olgy Havlové 
k sázení 85 stromů dobré vůle. Jeden z nich 
doputoval na náměstí Slezského odboje, kde 
výsadbě napomohli také žáci Základní školy 
a Praktické školy, Slezského odboje.

KVĚTEN
Fotbalisté slavili postup do první ligy
Fanoušci na Horním náměstí a fotbalisté SFC 
Opava spolu s  vedením města na  balkoně 
radnice Hlásky slavili společně postup fotba-
lového týmu do první ligy. Stalo se tak po tři-
nácti letech!



11

Kalendárium 2018

Začala rozsáhlá oprava na Krnovské
Krnovská ulice v části od náměstí Republiky 
až po úroveň zastávky Stará silnice u magis-
trátu pod svým povrchem ukrývá kanalizaci 
a vodovod, který je důležitý nejen pro obča-
ny této části města. Jedná se totiž o páteřní 
větev, na niž jsou napojeny další části Opavy. 
Z důvodu stáří a špatného technického sta-
vu se Severomoravské vodovody a kanaliza-
ce Ostrava, a. s., (SmVaK) rozhodly kanalizaci 
i  vodovod rekonstruovat, což bohužel s  se-
bou přineslo několik měsíců trvající dopravní 
omezení na této důležité dopravní tepně. 

Městské lázně si připomněly 50 let
Přesně 18. května 1968 v 10 hodin byla ve-
řejnosti otevřena budova Městských lázní 
na Zámeckém okruhu v Opavě. Stavba, jejíž 
realizace trvala rok, vznikla za použití sdruže-
ných financí města Opavy, národního podni-
ku Ostroj a ČSTV. Součástí stavby byl tehdy 
i sousední Dům mladých, který byl dostavěn 
jen rok před bazénem.

Výhonek oslavil šedesátiny
Cimbálová muzika slovácké obce Výhonek 
Opava oslavila 60. výročí od  založení. Cim-
bálová muzika vznikla na sklonku roku 1958 
v Opavě, kdy se kolem primáše Zdeňka Šmi-
ky seskupilo několik muzikantů a  zpěváků, 
kteří buď pocházeli ze  Slovácka a  Valašska, 
nebo se  seznámili s  bohatstvím slovácké li-
dové písně v předchozích letech a zamilovali 
si ji.

Ocenění pro ředitele gymnázia
Ředitel opavského Mendelova gymnázia 
Petr Pavlíček si převzal Cenu Učené společ-
nosti ČR a  Nadace fondu Neuron pro rok 
2018. Prestižní ocenění je určeno středoškol-
ským pedagogům za  jejich nadstandard-
ní péči a  práci s  talentovanými studenty. 
Uděluje se  na  základě nominace studentů 
pedagogickým pracovníkům za  podporo-
vání zájmu studujících o  vědu a  výzkum 
a vytváření podmínek pro jejich individuální 
činnost. V  neposlední řadě se  oceňuje také 
skvělá reprezentace studentů v soutěžích. 

Opavští taekwondisti přivezli medaile 
z mistrovství Evropy 
Celkem 801 závodníků z 29 zemí se v eston-
ském Tallinnu utkalo o  cenné kovy na  mis-
trovství Evropy v  taekwondu. Kristýna Prav-
dová si ze sestav přivezla bronzovou medaili 
a z boje stříbrnou medaili. V rámci týmových 
soutěží se  stala mistryní Evropy ve  spe-
ciálním přerážení, získala stříbro ze  sestav 
a  silového přerážení a  bronz z  bojů. Janu 
Vrchoveckému se  povedlo něco, co se  čes-
ké reprezentaci nepovedlo více než pět let. 
V boji se svými soupeři takticky hrál a ve fi-

nále boje do 85 kg získal zlatou medaili a tím 
i titul mistra Evropy do 85 kg. Navíc k tomu 
přidal v týmech další zlatou ze sestav a stříb-
ro ze speciálního přerážení. 

ČERVEN
U Vávrovic vyrostla nejmodernější továr-
na na sušenky
Opava upevnila svou pozici hlavního evrop-
ského města sušenek. V  půlce června byla 
slavnostně otevřena nová část výrobního 
závodu Mondelēz International za 4 miliardy 
korun. Stala se tak největší a zároveň nejmo-
dernější v Evropě.

Opava má první venkovní piano
Studenti a  zaměstnanci Slezské univerzity, 
Opavané i návštěvníci slezské metropole – ti 
všichni mají možnost preludovat na prvním 
venkovním pianu umístěném v  novém uni-
verzitním kampusu v  Hauerově ulici. Nejen 
však to. Skladbám mohou i  jen naslouchat, 
a to v pohodlné sedačce umístěné poblíž pi-
ana. Zásluhou pedagogů a  studentů oboru 
Multimediální techniky Filozoficko-přírodo-
vědecké fakulty Slezské univerzity v  Opavě 
vznikl krytý odpočinkový prostor.

ČERVENEC
Opavské léto zábavy dýchalo v  rytmech 
první republiky
Po celé léto se mohli lidé účastnit akcí v cen-
tru města a také na městském koupališti, kde 

se konalo Opavské léto zábavy. Na Ptačím vr-
chu proběhl dýchánek a dostavení si zde dali 
také četníci, na  Dolním náměstí se  potkali 
příznivci skautingu a folku a vše završil Kou-
pák s Ondřejem Havelkou a Melody Makers.

Půjčte si knihu přímo na Ptačáku
Na dětském hřišti u Ptačího vrchu máte mož-
nost si od července nejen s dětmi pohrát, ale 
také si půjčit knihu z nově umístěné veřejné 
knihovničky. Knihovničky fungují na  princi-
pu dobrovolného půjčování a vkládání knih, 
které chtějí jejich majitelé sdílet s ostatními 
občany. Knihu si můžete půjčit nebo do kni-
hovničky vložit na  hřišti u  Ptačího vrchu 
a od září byly zprovozněny další dvě knihov-
ničky, a to v arboretu Základní školy B. Něm-
cové a na zahradě Základní školy Opava-Ky-
lešovice.

Mladí fyzici přivezli z Pekingu bronz
Tým studentů ve  složení Pavel Štěpánek, 
David Wittek, Jakub Domes a  Tomáš Wolf 
z  Mendelova gymnázia v  Opavě a Veronika 
Deketová z  gymnázia Na  Zatlance v  Praze 
reprezentovali Českou republiku na prestižní 
mezinárodní soutěži Turnaj mladých fyziků 
(IYPT), která se v červenci konala v Pekingu. 
Studenti byli ve fyzikálních soubojích úspěš-
ní a vrátili se domů s bronzovým umístěním. 

Světové youtubery v Opavě zaujal Špión
Opavu navštívily dvě skupiny youtuberů 
a známých tvůrců obsahu o cestování na so-
ciálních sítích, kteří do  slezské metropole 
zavítali z  největšího světového setkání své-
ho druhu – mezinárodní konference TBEX 
v  Ostravě. Město pro ně připravilo krátkou 
prohlídku historického centra s průvodcem, 
výstup na Hlásku či ve spolupráci se Sportov-
ními kurzy.cz aktivní program na  Stříbrném 
jezeře.

SRPEN
Babybox opět zachraňoval
V  polovině srpna se  v  podvečer rozezněl 
signál babyboxu ve Slezské nemocnici. Zdra-
votníci v  něm našli čerstvě narozenou, do-
nošenou a zdravou holčičku. Jde o páté dítě, 
které zachránil babybox v Opavě.

ZÁŘÍ
OKO má novou ředitelku 
Počátkem července převzal primátor města 
rezignaci Jany Hynarové na  post ředitelky 
Opavské kulturní organizace (OKO). Na  po-
zici se rozhodla skončit z osobních důvodů. 
Od  začátku září byla do  funkce jmenována 
Marcela Mrózková Heříková.

... pokračování na straně 13



12

Inzerce

HLÁSKA 01/2019

INVESTOR � � PRODEJCE

✓ Prodej bytů v novém bytovém 
domě v širším centru Opavy

✓ 79 bytů – účelné dispozice
(1+kk, 2+kk, 3+kk a 4+kk)

✓ 86 vnitřních a 36 venkovních 
parkovacích stání

✓ Ke každému bytu komora
nebo sklepní kóje

✓ Budova s velmi nízkou spotřebou
energie

✓ Bezbariérový přístup do domu

✓ Nová zeleň v okolí

✓ Veškerá občanská vybavenost

✓ Blízkost volnočasových aktivit

✓ Město i parky na dosah

✓ Rezervace bytů zahájena 

PROVAZNICKÁ

AZNICKÁ

VA
KÁ

PPRO
ZN

Á

KRNOVSKÁ

KRNONOVSKKÁÁ

O
LB

R
IC

HH
O

V
O

V
O

VVVVV
AAAAAAAAA

OLOMOUCKÁ
OUCCKÁ

OLOMOUOUCKÁ

Nové byty
Provaznická

BLIŽŠÍ INFO

603 776 879
avapo-rk.cz

Bydlení  v samém
srdci Opavy

NB_Provaznicka_Inz_188x264_FIN.indd   1 13.12.18   19:27



13

Kalendárium 2018

Československé kulturní inspirace na Bez-
ručově Opavě
Vloni jsme si řadou akcí na  regionální i  ce-
lostátní úrovni připomínali jedno století 
od vzniku samostatného státu Čechů a Slo-
váků, jehož název Československo ve  světě 
dodnes silně rezonuje, byť již oba národy 
šestadvacet let žijí každý pod svou samostat-
nou vlajkou. K oslavám se připojil i multižán-
rový kulturní festival Bezručova Opava, aby 
zdůraznil a poukázal na trvalou propojenost, 
vzájemné ovlivňování a  společné kořeny 
i cesty české a slovenské kultury a umění. 

Divadelní sezonu otevřelo 290 kilometrů 
290 kilometrů – to je nejen vzdálenost, kte-
rá dělí Opavu od  Vídně, ale také název hry 
současného ostravského dramatika Tomáše 
Vůjtka. Dílo bylo psáno činohernímu sou-
boru Slezského divadla „na  tělo“ a  česká 
premié ra otevřela v září divadelní sezonu.

Malé pacienty navštívila hraběnka
Opavu navštívila hraběnka Mathilda Nostitzová. 
Její kroky směřovaly nejprve do ženské věznice, 
kde se setkala s vězenkyněmi, které ve volném 
čase vyrábí panenky pro děti v  nemocnicích. 
Poté navštívila dětské pacienty ve  Slezské ne-
mocnici a předala jim krásné dárky. 

ŘÍJEN
V kině Mír skončila rozsáhlá rekonstrukce
Kino Mír, které prošlo přes léto zásadní re-
konstrukcí, bylo slavnostně otevřeno na za-
čátku října. Jeden ze symbolů Opavy dostal 
zcela nový háv s  využitím původních retro 
prvků. Město tak má k dispozici moderní kul-
turní stánek. Oprava stála 30 milionů korun.

Varhanní soutěže v Opavě slaví 40 let
Již podvacáté změřili mladí varhaníci z mno-
ha evropských zemí své síly v co nejdokona-
lejší interpretaci varhanní hudby, a to na Me-
zinárodní varhanní soutěži Petra Ebena. 

Herní prvky za Slezankou pobaví i poučí
Prostor za Slezankou byl upraven a mimo jiné 
zde vyrostly herní prvky. Vyrostla zde imitace 
staveniště se systémem pro transport písku. 
Druhý mechanický prvek pracuje s  vodou. 
Děti ji budou moci pumpovat a rozvádět ko-
rýtky do dvou ramen. Součástí vodní sestavy 
je i lopatkový mlýnek či stavidla.

Historik a skaut si převzali Cenu města
Dlouholetý ředitel Zemského archivu v Opa-
vě a  významný historik a  heraldik Karel 
Müller a  učitel a  jedna z  předních postav 
opavského skautingu Jan Píšala získali Cenu 
statutárního města Opavy. 

Domov svaté Kateřiny už slouží seniorům
V  říjnu začal seniorům, kteří vyžadují ce-
lodenní péči, sloužit nový domov. Ten byl 
vybudován z  horního patra Seniorcentra 
Opava na  Rolnické ulici. Rekonstrukcí zde 
z  původních nájemních bytů vznikly pro-
story pro pobytovou službu pro klienty nad 
65 let se sníženou soběstačností, s kapacitou 
20 lůžek. Oprava Domova svaté Kateřiny stá-
la více než 12 milionů korun.

Jan Hanuš je držitelem Ceny Charity Čes-
ké republiky
Cenu Charity České republiky převzal na kon-
ci října ředitel Charity Opava Jan Hanuš. Stal 
se tak jedním z osmi oceněných, kterým byla 
letos cena udělena jako poděkování a veřej-
né uznání za nelehkou a obětavou práci.

LISTOPAD
Opava má nového primátora a vedení
Na ustavující zasedání opavského zastupitel-
stva byl na začátku listopadu do funkce pri-
mátora zvolen Tomáš Navrátil (ANO 2011). 
Post první náměstkyně zastává Hana Brňá-
ková (Piráti & Opavané), dalšími náměstky 
se  stali Igor Hendrych (ANO 2011) a  Michal 
Jedlička (KDU-ČSL). Zastupitelstvo má cel-
kem 39 členů. Místa v  něm na  základě vý-
sledků voleb získalo celkem 10 stran. 

Z nové knihy voní káva
V Knihovně Petra Bezruče proběhl slavnostní 
křest knihy Nad šálkem kávy, jejíž autorkou 

je Jaromíra Knapíková. Opavskými kavárna-
mi dýchají také stolní a nástěnné kalendáře, 
které město připravilo na rok 2019. 

Začaly vánoční trhy
Na  Dolním náměstí se  na  konci listopadu 
rozsvítil strom a oblohu rozzářil krásný ohňo-
stroj. Vánoční trhy nabídly měsíc trvající bo-
hatý program. Mezi velká lákadla programu 
patřily například koncerty Anety Langerové, 
(na snímku) Ivana Mládka a jeho Banjo Ban-
du, Davida Krause s kapelou nebo například 
unikátní andělská show s 13 m vysokou lout-
kou obřího anděla v  podání Divadla Kvelb. 
Nechybělo ani oblíbené řemeslné městečko. 

PROSINEC
Unikátní sbírka starožitností se  otevřela 
Opavanům
Unikátní veřejná umělecká a historická sbír-
ka převážně předmětů denní potřeby s  te-
matikou Opavy se  poprvé představila ve-
řejnosti, a  to pod názvem Expozice Opava/
Troppau. Jedná se o předměty, které se po-
dařilo za bezmála dvě desetiletí shromáždit 
tajemníkovi Magistrátu města Opavy Tomáši 
Elisovi. Sbírka, která je umístěna ve  4. pat-
ře samotné radnice, byla lidem přístupná 
v době výstupů na Hlásku. 

Opavský folklor oslavil výročí svatbou

V roce 1978 manželé Olga a Jan Wajdovi za-
ložili při Domu dětí a mládeže v Opavě první 
dětský folklorní soubor v Opavském Slezsku 
a  nazvali jej Úsměv. A  právě krásné 40. vý-
ročí si všichni připomněli na  koncertě Čí je 
to svatběnka, na  kterém oslavil 35 let také 
folklorní soubor Vrtek a 20 let Ischias. 



14

Školství

HLÁSKA 01/2019

Stejný den, stejný čas, stejné zadání a tři 
evropské země. To je mezinárodní tý-
mová matematicko-fyzikální soutěž 

Náboj junior, kterou pro žáky základních škol 
a odpovídajících ročníků víceletých gymná-
zií pořádají Karlova univerzita, Komenského 
univerzita v Bratislavě a Jagellonská univer-
zita v Krakově.

Uplynulého ročníku, který se pro Moravsko-
slezský kraj konal na Gymnáziu Olgy Havlové 
v  Ostravě-Porubě, se  už podruhé účastnili 
i žáci Základní školy T. G. Masaryka v Opavě. 
A  nejen účastnili. Družstvo ve  složení Klára 
Zavadilová, Matyáš Svrček, Adam Hlávka 
a Patrik Štencel ve 120 minutovém boji mezi 
35 družstvy z celého kraje nenašlo přemoži-
tele. Přitom právě ostravské klání je tradič-
ně obsazené největším počtem soutěžních 
týmů.

Princip soutěže je velice jednoduchý. Kaž-
dý tým dostane šest příkladů a  po  vypo-
čítání každého z  nich dostane vždy nový 
příklad a  body se  přičítají. Ale příklady 
jsou těžší a těžší a záleží na schopnostech 
družstva a  na  zvolené taktice, jak daleko 
se ve výpočtech dostanou. „Některé příkla
dy se  nám zdály dost jednoduché, šlo o  ná
pad a  výsledek jsme měli hned, ale některé 
jsme museli počítat pořád dokola, než jsme 
našli řešení,“ shodli se Matyáš Svršek a Pat-
rik Štencel, kteří už za sebou mají vítězství 
v  loňském celostátním finále logické hry 
Brloh v Brně. 

Vítězství pro opavskou základní školu je o to 
cennější, že soutěž Náboj junior je Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýchovy zařa-
zena do  programu Excelence ZŠ, tedy mezi 
nejprestižnější vědomostní soutěže.

Základní škola Mařádkova se pravidelně 
zapojuje do vědomostní Soutěže mla-
dých zoologů, kterou pořádá Zoo Ost-

rava. Tématem podzimního kola byla domes-
tikace a česká a slovenská národní plemena. 
Deset družstev 6. až 9. ročníků poměřilo své 
vědomosti s dalšími školami z celého Morav-
skoslezského kraje a velký úspěch sklidili žáci 
ze Základní školy Mařádkova.

Do finále soutěže postoupilo pět družstev 
z opavské školy. V první kategorii, která je 

určena pro žáky 6. a 7. tříd, se na 5. místě 
umístilo družstvo 6. A  ve  složení Vendula 
Bahenská, Alexandra Latková, Zuzana Mi-
kolášová, Kamil Svoboda a  Viktorie Vitás-
ková. Desáté místo obsadilo družstvo 6. B 
ve  složení Nicole Linda Hermsen, Kristýna 
Hřivnáčová, Aneta Teplíková, Viktorie Kle-
mentová a Adéla Trávničková.

Ve  druhé kategorii, určené pro žáky 
8. a 9.  tříd, se na úžasném 1. místě umístilo 
družstvo 8. B ve složení Nikola Chovancová, 

Kateřina Mendlová, Lucie Nosková a  Alena 
Štorková. Krásné třetí místo obsadilo druž-
stvo 8. A ve složení Carolina Kroutilová, Bar-
bora Lexová, Šimon Ludvíček, Lucie Rubá, 
Vojtěch  Ťapťuch a 6. místo obsadilo družstvo 
9. B ve složení Adam Bílka, Sebastián Kocián, 
Berenika Mičková, Michaela Plachká a  Jan 
Svoboda.

Vítězové byli odměněni velkým dortem, 
upomínkovými předměty a zúčastnili se i kr-
mení velbloudů. 

Pátý ročník prestižní soutěže Škola 
doporučená zaměstnavateli přine-
sl znovu velký úspěch Střední škole 

průmyslové a umělecké v Opavě. Po před-
loňském a  loňském prvním místě ji hlaso-
vání zástupců firem opět přisoudilo první 
místo mezi středními školami Moravsko-
slezského kraje. 

Cílem celostátního projektu, jehož organi-
zátorem je Klub zaměstnavatelů Praha, je 
ohodnotit spolupráci škol s firmami, která by 
měla být zárukou co nejlepší přípravy žáků 
pro praxi. V loňském roce se opět zvýšil po-
čet hlasujících firem a školám z našeho kraje 

dávali své hlasy opět významní zaměstnava-
telé.

„Opavská průmyslovka už pátým rokem rea
lizuje program Naše škola, v  jehož rámci 
uzavřela výhodné partnerství s  řadou firem, 
zejména strojírenských. Spolupráce se  pro
jevuje ve  zkvalitnění odborné výuky technic
kých oborů,“ uvedl ředitel školy Vítězslav 
Doleží a dodal: „Žákům jsou ve firmách přidě
leni odborníci, kteří své svěřence vedou nejen 
během měsíční praxe, ale vystupují také v roli 
konzultantů závěrečných studentských pro
jektů.“ Učitelé technických předmětů si zase 
formou stáží rozšiřují své odborné znalosti 

a  získávají přístup k  nejmodernějším tech-
nologiím, aby je poté mohli představit svým 
žákům. „Součástí projektu jsou rovněž časté 
exkurze ve  firmách a  prosincový Náborový 
den, během kterého firmy prezentují perspek
tivy zaměstnání budoucím maturantům,“ in-
formoval ředitel.

Zvýšenému zájmu uchazečů o  technické 
obory vychází škola vstříc otevřením druhé 
třídy oboru strojírenství. Podrobnější infor-
mace o  konkrétní náplni studia, vybavení 
učeben i  uplatnění absolventů se  mohou 
zájemci dozvědět i  během dne otevřených 
dveří 15. ledna.

Vítězství v matematicko-fyzikální soutěži 
vybojovali opavští žáci

Základní škola Mařádkova zazářila v zoo

Kterou školu doporučili zaměstnavatelé? 

Foto: Základní škola T. G. Masaryka



15

Školství

Krátce

Přijímačky na Základní školu Otická
Od  začátku ledna mohou zájemci zasílat 
přihlášky do  budoucích 6. tříd s  rozšířenou 
výukou přírodovědných předmětů, matema-
tiky a robotiky. Úspěšní řešitelé matematické 
olympiády budou přijati přednostně bez při-
jímacích testů, které se uskuteční v průběhu 
února 2019. Více informací získají zájemci 
na www.zsoticka.opava.cz.

Sobotní školičky se skřítkem Vrchňáčkem 
Na Základní škole Vrchní se budou konat pro 
předškoláky a  jejich rodiče tradiční sobotní 
školičky. V prostorách školní družiny se usku-
teční první v sobotu 26. ledna, kdy proběhne 
zpívání se skřítkem Vrchňáčkem. Pokračovat 
se bude v sobotu 23. února v budově školy 
a  poslední školička proběhne 30. března 
v prostorách tělocvičny, kde budou děti po-
třebovat sportovní oblečení a obuv. Všechny 
školičky začínají v 10 hodin. 

Karneval barev v šatníku i na plátně
Studentky Soukromé střední školy podnika-
telské v Opavě se proměnily v modelky, a to 
na  vernisáži výstavy umělkyně Pavly Janků. 
Ta nejen maluje, ale také vytvořila kolek-
ci malovaného oblečení a  obuvi pod svou 
značkou Paula-Silhouette a  právě mladé 
dámy modely představily. Výstavu obrazů 
v Knihovně Pavla Křížkovského v Holasicích, 
která se mimo jiné může také pochlubit pres-
tižním oceněním Knihovna roku 2018, může-
te vidět na vlastní oči do 15. ledna.

Chemie a Mikuláš? To míchají na Mende-
lově gymnáziu
Mikulášská pro chemiky probíhá na  Men-
delově gymnáziu pravidelně již několik 
let. Scénář akce v  loňském posledním mě-
síci vycházel z  pekelného zpravodajství, 
ve  které se  objevovaly neobvyklé reportá-
že a v závěru se zlobivým čertům uřezáva-

ly ocásky a  následně i  zapalovaly. Ocásky 
posluchárnu začadily, a  tak bylo potřeba 
se přesunout do fyzikální a chemické labo-
ratoře. V  chemické laboratoři si děti, které 
přijely ze  Základní školy Kravaře-Kouty, 
mohly vyzkoušet některé z  pohádkových 
pokusů – odhalily tajné písmo, přeměnily 
víno ve vodu a naopak, vytáhly minci z vody 
suchou rukou. 

Školáci z Otické nadělovali
Do mateřských škol Riegrova, Otická a Mniš-
ská zavítali žáci 9. tříd, aby dětem v přestro-
jení za  Mikuláše, anděly a  čerty zpříjemnili 
mikulášskou nadílku. Tato tradiční akce je 
jednou z  mnoha, kterou v  rámci dlouhole-
té spolupráce Základní škola Otická v  ma-
teřských školách realizuje. Oblíbená je jak 
u malých dětí ve školkách, tak na straně žáků 
devátých tříd.

V uplynulém roce Základní škola Šrám-
kova získala několik významných oce-
nění, o  které se  postarali její nadaní 

žáci. Robert Hopjan byl nominován v soutěži 
Zlatý oříšek a  spolu se  svou sestrou uspěli 
v projektu Děti malují. 

Zlatý oříšek je soutěž, která vyhledává a pod-
poruje aktivní, nadané a úspěšné děti České 
republiky a  oslavila své 20. výročí. Soutěž 
Zlatý oříšek nemá žádné kategorie, a příleži-
tost tak mají všechny dívky, chlapci i dětské 
kolektivy, tedy všichni, kteří v  daném roce 
vytvoří nebo učiní v  různých oborech něco 
mimořádného. Může to být umění, sport, 
ekologie, přírodověda, chovatelství, jazyko-
vé schopnosti, zajímavý čin, úspěch nebo 
cokoliv jiného. Soutěž se koná pod záštitou 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky a Ministerstva kultury České 
republiky.

Do  letošního ročníku soutěže se  přihlási-
lo více než 180 dětí z  celé České republiky. 
Z těchto dětí vybírala odborná porota 21 fi-
nalistů soutěže.

Robert Hopjan, žák Základní školy Šrámkova 
v  Opavě, získal nominaci do  finále soutěže 
za  úspěšnou reprezentaci České republiky 
ve výtvarných soutěžích v zahraničí. „Do finá
le soutěže vybral Roberta porotce soutěže Jiří 
Anderle, český akademický malíř a grafik,“ po-
znamenala ředitelka opavské školy Jana Ka-
niová a dodala, že Robert v loňském roce zís-
kal bronzovou medaili na  světové výtvarné 
soutěži v Tokiu, kde vybírali z více než 19 tisíc 
obrázků z 82 zemí světa. V soutěži Památníku 

Terezín získal Cenu Eri-
ka Poláka a v národním 
kole soutěže Požární 
ochrana očima dětí 
a  mládeže obhájil své 
prvenství z  roku 2017. 
Mezi Robertovi oblíbe-
né výtvarné techniky 
patří grafika – suchá 
jehla a kresba tužkou.

Další první místo si na-
dějný žák odnesl z celo-
státní výtvarné soutěže 
pro žáky základních 
škol, kterou vyhlašuje 
Konto Bariéry. Téma-
tem se  stala Osmičko-

vá výročí. „Vítězné obrázky tvoří obrazovou 
část stolního kalendáře Děti malují pro Konto 
Bariéry. Výtěžek z  kalendáře slouží k  nákupu 
školních pomůcek pro hendikepované děti 
a studenty,“ doplnila ředitelka Jana Kaniová.

Robert Hopjan vytvořil grafiku a nazval ji Jen 
ptáci mohli létat (rok 1968). Jeho sestra Jana 
Hopjanová, která má na svém kontě rovněž 
spoustu výtvarných ocenění, získala za  své 
dvě práce hned dvě první místa. Uspěla 
s  pracemi První justiční vražda (pocta He-
liodoru Píkovi) a  práce Železná opona (rok 
1948).

Škola Šrámkova se pyšní výtvarnými talenty

Robert Hopjan (čtvrtý zleva) ve vysílání Česká televize

Jana Hopjanová



Opava a její rodáci

16

Historie

HLÁSKA 01/2019

Mezi opavskými rodáky 19. století na-
lezneme několik významných osob-
ností, které náležely k politické elitě 

habsburské monarchie. Patřil mezi ně i  fi-
nančník Rudolf Sieghart. Narodil se 18. břez-
na 1866 v domě na Horním náměstí 5 (v čísle 
popisném 215); dnes se  v  těchto místech 
nachází Slezanka.  Jeho otec, rabín Leopold 
Singer vyučoval židovské náboženství a heb-
rejštinu na  opavském německém gymná-
ziu. Na  tomto ústavu složil v  roce 1883 Ru-
dolf maturitu a od srpna stejného roku jako 
dobrovolník vykonal jednoletou vojenskou 
službu u opavského pěšího pluku č. I „Císař“. 

Poté se rozhodl vystudovat práva v hlavním 
městě monarchie. Protože otec v té době již 
nežil, mladý Rudolf v  Opavě zanechal mat-
ku Ernestinu (nar. 1830 v Mikulově) a sestru 
Charlottu (nar. 1867 v Opavě).

Na  studium ve  Vídni si vydělával domácím 
vyučováním a  psaním do  novin. Jako novi-
nář se  začal věnovat politice, kde názorově 
inklinoval k  levici. Od roku 1890 přímo vedl 
tiskovou kancelář strany Sjednocená němec-
ká levice (Vereinigte deutsche Linke). Svá 
univerzitní studia Singer ukončil v roce 1892 
promocí a  v  roce 1900 se  habilitoval. Avšak 
nadále se živil jako novinář a v politické ob-
lasti se soustředil na politickou ekonomii.

Vraťme se ale zpět k letopočtu 1895. Ten byl 
v životě námi sledované osobnosti velmi vý-
znamným. Rudolf Singer si nechal úředně 
změnit své příjmení na  Sieghart a  oženil se.  
Mimo jiné i  v  této souvislosti získal ve Vídni 
domovské právo. Jeho manželkou se  stala 
Mathilda (1872–1911), dcera profesora vídeň-

ské právnické fakulty Karla Grünhuta. Novo-
manželé poté konvertovali ke katolické víře. 

Politická kariéra Rudolfa Siegharta začala 
stoupat po  přijetí na  ministerstvo financí, 
kde se zabýval přípravou kartelového záko-
na. Od roku 1897 byl šéfem tiskové kancelá-
ře následně několika ministrů financí. Když 
jej v  roce 1904 jmenovali sekčním šéfem, 
pracoval rovněž jako poradce ministerských 
předsedů. Na počátku 20. století Sieghart pa-
třil mezi nejvlivnější finančníky v  Rakousku. 
V roce 1910 dosáhl vrcholu své kariéry, pro-
tože jej císař jmenoval guvernérem banky 

Bodenkreditanstalt. V  témže roce získal do-
centuru vídeňské univerzity. V  letech 1912–
1918 byl poslancem panské sněmovny, kde 
častokrát prokázal své řečnické umění.

Novinářská minulost a kontakty v redakčních 
kruzích rakouských novin umožňovaly Sie-
ghartovi prosazovat svůj vliv také v  zákulisí 
rakouské politické scény, za  což si vysloužil 
označení „šedá eminence“ vídeňské politiky. 
S císařem Františkem Josefem udržoval Sie-
ghart velmi dobré osobní vztahy a  panov-
ník mu tedy roku 1907 udělil titul tajného 
rady. Uvádí se, že  právě s  ním císař konzul-
toval morganatický sňatek následníka trůnu. 
Avšak František Ferdinand d´Este ani nový cí-
sař Karel pro jeho expanzivní a často riskant-
ní finanční projekty neměli příliš pochopení. 
Na konci roku 1916, po smrti starého císaře, 
byl Sieghart přinucen rezignovat a stáhnout 
se do ústraní.

Až po skončení světové války byl Rudolf Sie-
ghart opět doceněn, když se triumfálně na-

Bankéř Rudolf Sieghart

vrátil do čela Bodenkreditantalt. Správní rada 
jej s  titulem „prezident“ zvolila do  čela této 
instituce, kterou řídil v  letech 1919 až 1929. 
V době konjunktury se znovu neváhal pustit 
do odvážných finančních podniků, z nichž ne 
všechny byly úspěšné.  Podruhé byl donucen 
rezignovat v  čase nastupující hospodářské 
krize v roce 1929. Závěrečná léta svého života 
věnoval Rudolf Sieghart sepisování pamětí, 
které vyšly v roce 1932 pod názvem Poslední 
desetiletí jedné velmoci. Snažil se obhájit své 
tehdejší názory, ale nabídl i zajímavý pohled 
do nejvyšších pater rakouské politiky v době 
před první světovou válkou.

Rudolf Sieghart zemřel na následky infarktu 
v sanatoriu ve švýcarském Luzernu 4. srpna 
1934. Zesnulý byl převezen do  Vídně, kde 
byly jeho ostatky uloženy bez obřadu do ro-
dinného hrobu ve čtvrti Döbling.

Zdeněk KravarDobová pohlednice, pohled na Horní náměstí, rodný 
dům Rudolf Siegharta třetí zleva. Ze sbírky W. Gesiericha

Hrob manželů Sieghartových 
na hřbitově ve vídeňské čtvrti Döbling



Opavské sochy

17

Historie

Pečeť byla jednou z nejdůležitějších částí 
středověkých listin. Sloužila především 
k ověřování pravosti dokumentu. Razi-

dlem pečeti mohl být kromě pečetního ty-
páře také pečetní prsten, jako například ten, 
který si můžete prohlédnout v rámci výstavy 
700 let Opavského knížectví v expozici Cesta 
města v Obecním domě. 

Vystavený prsten byl nalezen v roce 2012 při 
archeologických vykopávkách. Šperk archeo-
logové objevili v hradebním příkopu při patě 
Luttermannovy šance známé jako Ptačí vrch. 
Podle fragmentů keramiky, které byly naleze-
ny společně s  prstenem, a  písma použitého 
na  pečeti, pochází prsten pravděpodobně 
z konce 13. století. Bohužel není dosud jasné, 
zda byl do příkopu zahozen záměrně, anebo 
byl ztracen, či se tam dostal úplně jinak. 

Prsten je unikátní nejen místem jeho nale-
zení, ale také svým provedením. Je vyroben 
ze zlata s příměsí stříbra a mědi. Vnitřní část 
pečeti je otočná, na jedné straně je do šper-
ku umístěn safír, na straně druhé je poté vy-
obrazen pečetní symbol. Obroučka prstenu 

je zdeformovaná, v minulosti pravděpodob-
ně došlo k jejímu sešlápnutí. 

Prsten patrně patřil ženě, bohužel však 
o jeho majitelce nevíme nic bližšího. Mohlo 
se jednat jak o šlechtičnu, tak i o příslušnici 
nejbohatších městských vrstev. Podle opisu 
pečeti je jisté, že  tento šperk náležel paní 
„de Kunegesperc“ neboli „z  Königsbergu“. 
Nejbližším místem s tímto názvem bylo v té 
době malé město Kynšperk nad Ohří, nad 
nímž se  tyčil stejnojmenný hrad. Dalším 
vodítkem k odhalení majitelky by mohl být 
pták, který je vyobrazen na reversu otočné-
ho středu prstenu. Bohužel není jasné, o jaký 
druh se  jedná, takže je těžké určit původ 
majitelky. Pravděpodobně však nepocházela 
ze zdejšího kraje a spíše sem přišla buď spo-
lečně s  dvorem Václava II., anebo byla sou-
částí doprovodu Adlheidy, manželky opav-
ského vévody Mikuláše I. Objevil se  také 
názor, že by prsten mohl patřit královně 
Kunhutě, vdově po  Přemyslu Otakaro-
vi II., která po  smrti manžela pobývala 
v Hradci u Opavy a v Opavě. Zde měla údaj-
ně navázat vztah se Závišem s Falkenštejna 

a ten ji měl pečetní prsten darovat. Tato teo-
rie je však málo pravděpodobná.

Pečetní prsten pro výstavu 700 let Opavské-
ho knížectví zapůjčil Národní památkový 
ústav, Územní pracoviště v Ostravě. Prohléd-
nout si jej můžete v  otevíracích hodinách 
expozice Cesta města v  Obecním domě 
do 10. února.

Lenka Čížová
Opavská kulturní organizace

Pečetní prsten v expozici Cesta města

Jakmile vyrazíme na  procházku, třeba 
na tu novoroční, do volné krajiny v nej-
bližším okolí města, záhy zjistíme, že ani 

zde nechybí umělecká díla a drobné památ-
ky, za něž vděčíme sochařům a kameníkům, 
kteří zde působili. Na Dolní hrázi v Kylešovi-
cích je k vidění byť nenápadný, přesto velmi 
zajímavý příklad toho, co mám na mysli. Jed-
ná se o drobná sloupková Boží muka. 

V průběhu staletí vznikala boží muka na nej-
různějších místech zcela živelně i  organi-
zovaně podle potřeb a  osobních pohnutek 
jejich budovatelů – lidí, kteří z vlastní nábo-
ženské potřeby doplňovali místa ve  svém 
okolí a v krajině o tato zastavení křesťanské-
ho kultu. Toto počínání s sebou přinášelo po-
cit zdomácnění a blízké ochrany vyšší moci. 
Boží muka sloužila také jako orientační body 
a spolupodílela se na proměně prostoru, dří-
ve hrubě definovaného pouze přírodními 
útvary, na  kulturní krajinu lidské a  boží pří-
tomnosti.

Prostá boží muka sestávající z několika dře-
věných desek či trámků se stříškou pro obrá-
zek můžeme v Opavě vidět hned na několika 

místech. Jedinou výjim-
ku tvoří právě sloup-
ková boží muka zbu-
dovaná v  ulici Na  Dolní 
hrázi v Kylešovicích. Zde 
se  dochoval jediný pří-
klad kamenické práce, 
která vznikla rukou ne-
známého autora, prav-
děpodobně v  průběhu 
1. čtvrtiny 20. století. 

Dílo je zhotoveno 
z  umělého kamene 
imitujícího žulu. Tento 
typ materiálu složený 
z  kamenných drtí růz-
ných barev a  pojený 
portlandským cementem nazýváme teraco 
(někdy také terazzo nebo teraso). Historicky 
je tento stavební dekorační materiál znám 
již z dob antického Říma. Technika se užíva-
la na tvorbu podlah, příklady najdeme také 
v  renesanční Itálii. Do  našich zeměpisných 
šířek se dostalo teraco až v polovině 19. sto-
letí a masově se  rozšířilo na  jeho konci. Po-
čátkem 20. století byla tato technika na svém 

vrcholu a  užívala se  masově i  v  sochařské 
produkci jako levnější náhražka žuly. Později 
v průběhu 20. století došlo k přerušení tradi-
ce a ztrátě znalostí výroby. V posledních le-
tech zájem o teraco opět ožívá, ale navázání 
na původní kvalitu bez zkušeností je poměr-
ně problematické a náročné.

Tomáš Skalík

Sloupková boží muka

Foto: OKO



18

Inzerce

HLÁSKA 01/2019

Nabízíme roční stipendia
pro tyto učební obory:

Adresa: Střední škola hotelnictví a služeb a Vyšší odborná škola, Opava, p.o., Tyršova 34, 746 95 Opava
Tyršova 34: tel.: 553 711 628, Husova 6: tel.: 553 760 360, e-mail: skola@sshsopava.cz

www.sshs.opava
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

hotelova skola_02.pdf   1   17. 5. 2017   8:18:30

Maturitní čtyřleté studijní obory - Tyršova 34:
65-42-M/01 Hotelnictví – nová zaměření:

1) Moderní gastronomie a zdravý životní styl 
2) Management ve službách

65-42-M/02 Cestovní ruch

Maturitní dvouleté nástavbové studium - Husova 6:
pro absolventy tříletých učebních oborů:

64-41-L/51 Podnikání

Tříleté učební obory
zakončené výučním listem - Husova 6:

29-51-H/01 Výrobce potravin – motivační stipendia
29-53-H/01 Pekař – krajská stipendia

29-54-H/01 Cukrář
29-56-H/01 Řezník-uzenář – krajská stipendia

65-51-H/01 Kuchař-číšník
66-51-H/01 Prodavač
69-51-H/01 Kadeřník

Střední škola hotelnictví a služeb 
a Vyšší odborná škola, Opava, 
příspěvková organizace

www.sshsopava.czŠKOLA PLNÁ ŽIVOTA

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
obory Hotelnictví a Cestovní ruch 

pátek 11. 1. 2019 od 14:00 do 17:00 hod. na Tyršově 34

Adresa: Tyršova 34, 746 95 Opava
Tel.: Tyršova 34: 553 711 628, Husova 6: 553 760 360
E-mail: skola@sshsopava.cz

115

16.2 Základní grafický prvek

Základní grafický prvek s textem Příspěvková 

organizace Moravskoslezského kraje a textem 

Obchodní společnost založená Moravsko-

slezským krajem se používá při propagaci  

organizací zřízených a založených Moravsko-

slezským krajem.

Tzn. na merkantilních tiskovinách, na pro-

pagačních tiskovinách, na propagačních 

bannerech, na označení vozového parku, 

na označení budov, na elektronické prezentaci 

vč. webových stránek apod.

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená 

Moravskoslezským krajem

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

Bližší informace na tel.č. 553 697 306 / 309
nebo personální@odtempo.cz, www.odtempo.cz

HLEDÁME DO PRODEJEN
TEMPO, obchodní družstvo 
NA NÍŽE UVEDENÉ POZICE:

DÁLE NABÍZÍME:
 Týden dovolené navíc   Stravenky  
 Příspěvky na dovolenou a dětskou rekreaci   Možnost 
profesního růstu  Zaučení do funkce zkušenými kolegy

PŘI NÁSTUPU POSKYTUJEME JEDNORÁZOVÝ

MOTIVAČNÍ PŘÍSPĚVEK
 Stravenky  

+  12 000 KČ
 ke mzdě

Tempo, obchodní
družstvo, Opava

Tempo, obchodní
družstvo, Opava

  Prodavač  - Opava, Pustá Polom, Kravaře,
Dolní Benešov, Dolní Životice, Litultovice, 
Hněvošice, Slavkov, Ludgeřovice, Hranice,
Štěpánkovice, Chuchelná, Ostrava

  Pokladní  - Opava, Pustá Polom, Otice, 
Ludgeřovice, Bobrovníky, Bruntál, Dobroslavice

  Vedoucí prodejny -  Chlebičov 
  Zástupce vedoucí (ho) -  Chlebičov

OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

DNY
Matematický ústav v Opavě

23. ledna 2019

Fakulta veřejných politik v Opavě
25. ledna 2019

Filozoficko-přírodovědecká fakulta

16. ledna 2019
 v Opavě

Obchodně podnikatelská fakulta 

24. ledna 2019
v Karviné

www.slu.cz

více na



19

Kultura

Na plese města vystoupí Markéta 
Konvičková a Daniela Písařovicová

Saturnin je podle mě nejlepší česká kniha 
všech dob, říká představitel hlavní role Martin Valouch.

Knížky si můžete vypůjčit i bez knihovnic 

V Kulturním domě Na Rybníčku se v so-
botu 23. února uskuteční reprezenta-
tivní ples, který připravuje statutární 

město Opava. V  rámci programu vystoupí 
mladá zpěvačka Markéta Konvičková a  ta-
nečníci loňské řady StarDance Daniela Písa-
řovicová a Michal Mládek.

Na hlavním sále bude k tanci i poslechu hrát 
kapela Dolbend, jejíž repertoár je opravdu 
pestrý – zazní české písně 60. let, rock&roll, 
disco, pop, rock, písně latinskoamerických 
rytmů, swing a  taky electroswing. V  první 
patře pak rozvlní vaše boky DJ Aleš Konop-

ka (moderátor rádia Color Opava). Hudební 
program doplní vystoupení tanečníků folklor-
ního souboru Vrtek, které doprovodí cimbálo-
vá muzika Gizdi. Chybět nebude ani bohatá 
tombola či zábavný fotokoutek. 

„V době uzávěrky zpravodaje se nám podařilo 
vyjednat vystoupení moderátorky Daniely Pí
sařovicové a Michala Mládka z oblíbené taneč
ní soutěže StarDance 2018, aby nejen zatanco
vali, ale také pro ples připravili menší taneční 
výuku,“ uvedla organizátorka plesu Anna So-
tolářová z odboru kancelář primátora. 

Lístky, které zahrnují večeři, budou od 23. led-
na k dostání v Turistickém informačním cent-
ru. Pro aktuální informace sledujte od polovi-
ny ledna web a facebookové stránky města.

Režisér Slezského divadla Jiří Seydler 
připravuje od  ledna návštěvníkům 
Slezského divadla další zajímavé před-

stavení. Tentokrát jde o hru vycházející z ob-
líbeného humoristického románu Saturnin. 
V „kůži“ Saturnina se představí herec Martin 
Valouch, který odpověděl před premiérou 
na pár otázek. 

Kniha Saturnin je všeobecně známá, patří 
k  vašim oblíbeným? Pokud ano, čím vás 
baví?
Saturnin je podle mě nejlepší česká kni-
ha všech dob, i  když jsou tu samozřejmě 
i  úžasná díla Karla Čapka, Karla Poláčka 
nebo Jaroslava Haška. V  teenagerovském 
věku to byla moje pravidelná denní prázd-
ninová četba. Jirotkův smysl pro humor 
stylu Jeroma Klapky Jeromeho, dokonalé 

vystižení lidských charakterů v  postavách 
i popis něžné romantické lásky jsou vskut-
ku jedinečné. 

Martine, na  jevišti zvládáte role tragické 
i  komické. Titulní role Saturnina je nevy-
zpytatelná. Přišel jste jí na  chuť ihned, 
nebo je to hledání?
Úskalí ztvárnění takové postavy je v  tom, 
že  při čtení knihy si každý vytvoří svou 
představu Saturnina. Dokonalého parťáka, 
kterého by každý chtěl mít doma. Jevišt-
ním zosobněním takové kultovní postavě 
odeberete tuto soukromou vizuální sílu a je 
třeba ji nahradit něčím jiným, najít pojetí, 
které by třeba čtenáře nenapadlo a v dob-
rém smyslu ho překvapí. Takže hledání to 
je, ostatně jako vždy při přípravě jakéhokoli 
představení. Jsem rád, že  hlavního hrdinu 

a  slečnu Barboru hrají dva skvělí kolegové 
– Terezka Bartošová a  Dan Volný. S  nimi je 
vždy radost hrát.  

Máte v  knize nějakou situaci, na  kterou 
se  těšíte ze  všeho nejvíc, až  ji ztvárníte 
na jevišti?
Asi nejvíc mě v knize pobavil situační humor 
při cestě do  srubu doktora Vlacha, který je 
ovšem na  jevišti těžko proveditelný. Napří-
klad když hlavní hrdina za  mohutného ra-
chotu padajícího kamení spadne do  tůňky 
před užaslými zraky slečny Barbory, která si 
čistí zuby. Ale i čistě slovního humoru je v Sa-
turninovi požehnaně, takže se těším vlastně 
na všechno. Myslím, že by to mohlo být milé, 
veselé představení, po  kterém budou herci 
i  diváci odcházet v  dobré náladě. A  takové 
divadlo mám nejradši. 

Knihovna Petra Bezruče přináší novinku 
ve výpůjčních službách – samoobsluž-
ný terminál. Ten umožňuje čtenářům 

samostatné provádění výpůjček či kontrolu 
aktuálního čtenářského konta zcela bez asis-
tence personálu knihovny.

Zajímavá novinka je umístěna v  hlavní půj-
čovně oddělení pro dospělé čtenáře. „Obslu
ha zařízení je velmi jednoduchá, poprvé vám 
ochotně pomohou pracovnice oddělení, po
kud budete jejich asistenci potřebovat. Pokud 
si chcete knihy vypůjčit sami, nenechávejte 

průkaz u knihovnic, ale po vrácení knih si jej vy
žádejte zpět,“ uvedla ředitelka Knihovny Petra 
Bezruče Zuzana Bornová. Jakmile si vybere-
te knihy, vložte do prostoru „Čtecí zóna pro 
čtenářský průkaz“ čtenářský průkaz a postu-
pujte podle pokynů na obrazovce. Do ozna-
čeného prostoru pro dokumenty postupně 
vložte knihy k vypůjčení, nejvíce však 3 až 4 
najednou. „Načtené knihy se  zobrazí v  pře
hledném seznamu. Poté zadejte váš PIN – rok, 
měsíc a  den vašeho narození, nebo PIN, který 
jste si zvolili a  používáte při správě vašeho 
čtenářského konta ve  webovém katalogu 

knihovny,“ doplnila instrukce Zuzana Borno-
vá. Potvrzením PINu provedete výpůjčku. 
V  posledním kroku si můžete zaslat výpis 
o aktuálních výpůjčkách na e-mail nebo si ho 
nechat vytisknout přímo u terminálu. Termi-
nál lze také použít pro kontrolu aktuálně vy-
půjčených knih. Při výpůjčce nebo kontrole 
dochází navíc k automatickému prodloužení 
všech výpůjček čtenáře. 

Technologie byla do  knihovny pořízena 
v  rámci dotačního titulu VISK3 podporova-
ného Ministerstvem kultury ČR.



20

Kultura

HLÁSKA 01/2019

Domino otevřelo zimní sezonu na Chopku

Leden plný rozmanitostí v Kupe

Čtyři koncerty Janáčkovy filharmonie

Čtyřicítka dětí z pěveckého sboru Domino při Základní ško-
le Ilji Hurníka Opava přijala pozvání oblastní organizace 
Region Liptov a  vycestovala na  Slovensko. Již tradičně 

se v Jasné na Chopku konalo slavnostní shromáždění u příleži-
tosti otevření lyžařské sezony. V loňském roce bylo motivované 
stým výročím založení Československa také proto, že to byl prá-
vě Čech Alois Lutonský, který poprvé přišel s myšlenkou propojit 
Horehroní a Liptov na Chopku. 

„Na Chopku bylo až kýčovitě nádherné počasí, asi metr sněhu a oko
lo 250 hostů,“ poznamenala vedoucí sboru Domino Eva Petrášová. 
Sezonu symbolicky otevřeli lyžařka Martina Dubovská a hokejista 
Ján Laco. Domino mělo tu čest zazpívat českou hymnu hned vedle 
té slovenské v podání Horehronských chlopů. Celá akce se konala 
pod záštitou Ministerstva dopravy a výstavby SR a v rámci zahra-
ničních vztahů sbor podpořilo město Opava. „Sboru Domino patří 
opět poděkování za skvělou reprezentaci našeho města a země v za
hraničí,“ doplnil na závěr zástupce ředitelky školy Radim Kříž. 

Nabídka programů v Kupe bude v lednu 
opět rozmanitá. V  galerii se  vystřídají 
dvě fotografické výstavy, po  několika-

násobné vítězce Czech Press Foto válečné fo-
tografce Jarmile Štukové se představí Ondřej 
Durzczak z Institutu tvůrčí fotografie s projek-
tem Karvinsko. Vernisáž proběhne 24. ledna.

Kino, které promítá každé úterý a středu, nabíd-
ne deset filmů od animovaných pohádek přes 
francouzskou, balkánskou a švédskou komedii, 
rodinná dramata z USA a Islandu, zajímavé ces-
tovatelské dokumenty a britský souboj Rachel 
Weisz a Emmy Stone o přízeň královny.

Milovníci živelného humoru stand up come-
dy si přijdou na své 11. ledna při vystoupení 
PoPlach Jakuba Plaskury nebo 26. ledna při 
koncertu kapely Inspektor Kluzó, Tomáše 
Matonohy a Venduly Příhodové.

Na besedách s Jiřím Siostrzonkem se setká-
me se zajímavými hosty. Ve čtvrtek 10. ledna 
přivítá vystavující fotografku Jarmilu Štuko-
vou a její kolegyni žurnalistku Olgu Šilhovou, 
které pohovoří o  smyslu cestování a  foto-
grafování v  nebezpečných regionech svě-
ta. O  týden později 17. ledna bude hostem 
pořadu Na vodárně s… výtvarnice zabývající 

se sociální architekturou Kateřina Šedá, jejíž 
projekt UNES-CO (provozování „normálního“ 
života v centru Českého Krumlova) reprezen-
toval Českou republiku na posledním mezi-
národním bienále architektury v Benátkách. 
Pozvánka nesmí chybět ani na  Country bál 
v sobotu 19. ledna opavské kapely Country 
s. r. o. a na pořad Jiří Černý – Tenkrát na hou-
pačce, ve  kterém Jiří Černý a  Jan Horák za-
vzpomínají ve čtvrtek 24. ledna na legendár-
ní rozhlasový pořad. Informace o programu 
a  rezervace vstupenek najdete na  www.ku-
pecko.cz. 

Od letošního roku připravila Janáčkova 
filharmonie Ostrava (JFO) ve  spolu-
práci se  statutárním městem Opava 

a Moravskoslezským krajem pro všechny mi-
lovníky vážné hudby abonentní cyklus sym-
fonické hudby v  Opavě, který rozšíří dosa-
vadní kulturní nabídku vážné hudby o čtyři 
symfonické koncerty ročně. Filharmonie tak 
navazuje na tradici, která v Opavě již v minu-

losti byla. „Do  města přijede velké symfonic
ké těleso, ale i  renomovaní čeští i  zahraniční 
sólisté a  dirigenti jako jeho hosté. Předvedou 
profesionální umělecké výkony a  obohatí po
sluchače o nevšední umělecké zážitky světové 
úrovně,“ řekla manažerka mimořádných pro-
jektů JFO Markéta Haničáková.

Koncerty budou realizovány v akusticky i ar-

chitektonicky mimořádném prostoru – kos-
tele svatého Václava. Zde Janáčkova filhar-
monie plánuje letos představit jak skvosty 
české orchestrální hudby, tak i  symfonická 
a  koncertní díla ruské a  německé hudební 
kultury 19. a 20. století. Ty obohatí také o vy-
nikající české sólisty a dirigenty se světovým 
renomé (Lukáš Vondráček, Václav Luks) i mi-
mořádné zahraniční dirigenty (Sergio Ala-
pont, Mihhail Gerts), kteří vystoupí jako její 
hosté. „Kostel svatého Václava považujeme 
za  naprosto unikátní, z  akustického hlediska 
se  jedná o  jeden z  nejzajímavějších prostorů 
na území Moravskoslezského kraje. Byl jedním 
z důvodů, proč jsme se rozhodli abonentní cyk
ly symfonické hudby v Opavě realizovat,“ uvedl 
ředitel JFO Jan Žemla. 

První koncert se  uskuteční 10. dubna. Vstu-
penky i abonentky jsou již v prodeji ve Sluně. 
Více informací najdou zájemci na www.jfo.cz. 

Foto: Domino

Foto: Ivan Korč



21

Kultura

Retrobajty aneb počítače našich rodičů. 
Takový název dali pořadatelé výstavě 
mapující vývoj počítačové techniky, 

kterou až  do  konce ledna najdou zájemci 
v  budově Slezské univerzity na  Masarykově 
třídě 37.

Výstavu připravili studenti a pracovníci Ústa-
vu informatiky, jenž na zdejší univerzitě slaví 

své dvacetileté působení. Je tvořena přede-
vším unikátními kousky ze sbírky současného 
posluchače Tomáše Kramného a nabízí ucele-
nou ukázku vývoje počítačové techniky, jejích 
komponentů a periferií i počítačových her. 

Část exponátů pořadatelé zprovoznili, a tak si 
zejména mladší návštěvníci mohou vyzkou-
šet opravdové hry svých rodičů, ti starší se na-

opak mohou na chvíli vrátit do svého mládí. 

Výstava je svojí koncepcí určena především 
školám. Ty si mohou objednat prohlídku 
s průvodcem a tedy i poutavým vyprávěním 
o  počítačích. Návštěvu je možné rezervovat 
na  e-mailu: hana.cerninova@fpf.slu.cz. Pro 
všechny jsou pak určeny informace na webo-
vé prezentaci výstavy http://retrobajty.slu.cz/.

V  letošním roce přichází Opavská kul-
turní organizace (OKO) s novou nabíd-
kou přednášek a komentovaných pro-

hlídek pro seniory. Akce se bude konat vždy 
druhou středu v  měsíci, výjimkou je měsíc 
květen, ve kterém se z důvodu státních svát-
ků přednáška uskuteční až třetí středu. Bude 
začínat v deset hodin dopoledne a bude tr-
vat přibližně hodinu.

„Témata přednášek se  budou týkat histo
rie Opavy či aktuálních výstav v  expozi
ci. Za  chladnějšího počasí budou probíhat 
v Obecním domě na Ostrožné ulici v Schössle
rově salónku nebo v  expozici Cesta města,“ 
uvedla vedoucí expozice Cesta města Si-
mona Juchelková a  jedním dechem dodala: 
„V  případě komentovaných prohlídek výstav 
v teplejších měsících vyrazíme ven na prohlíd
ku historických zajímavostí města Opavy.“

Vstupné na  akci činí 20 korun a  vstupenka 
bude platit i  pro vstup do  expozice Cesta 
města. 

První přednáška se bude konat 9. ledna. „Ku
rátorka expozice Ivana Maloušková vás sezná
mí s listinami, které je možno zhlédnout v rám
ci výstavy 700 let Opavského knížectví, a poté 
vás samotnou výstavou provede,“ doplnila 
Simona Juchelková.

OKO připravilo nové přednášky pro seniory

Výstava počítačové historie připomíná 
dvacetiletí opavské informatiky

Folklor a klasika zazní na jednom pódiu
Abonentní koncerty pro milovníky krás-

né hudby jsou v plném proudu. Ve stře-
du 23. ledna vystoupí od  19  hodin 

v  Kulturním domě Na  Rybníčku česká hous-
listka Markéta Janoušková a  Cimbálová mu-
zika Jiřího Janouška s originálním koncertním 
projektem na pomezí vážné a lidové hudby. 

Koncert propojuje dva žánry, jimž se  tato 
interpretka na  vysoké úrovni dlouhodobě 
věnuje. Na  programu FolkloreClassic zazní 
mimořádné provedení houslových kompo-
zic od Leoše Janáčka, Sylvie Borodové i Bed-
řicha Smetany – skladatelů, kteří byli hluboce 
ovlivněni folklorem, primáši, lidovou hud-
bou a jejími melodiemi. První část koncertu 
je pojata jako samostatný „janáčkovský blok“, 
který představuje folklorní stránku tvorby 
tohoto skladatele; druhá část programu je 
věnována kompozicím soudobých českých 
a slovenských autorů, kteří folklorní inspirace 
propojují s virtuózní houslovou technikou. 

Kromě Markéty Janouškové účinkují také 
instrumentální a  pěvečtí sólisté Cimbálové 
muziky Jiřího Janouška. Klavírní doprovod 
zajistí Bohumír Stehlík.

„Folklorem jsem obklopená odmalička. Jako 
dcera primáše jsem ani jinou možnost ne

měla. I  když mé hudební vzdělání je klasické 
a  sama sebe považuji především za  houslist
ku vážné hudby, ve  folkloru a  různých lido
vých souborech jsem se  vždy pohybovala. 
A  paralelu mezi těmito dvěma žánry nachá
zím, zvlášť v  hudbě z  našeho kousku Evropy, 
na každém kroku,“ uvedla houslistka Marké-
ta Janoušková a  doplnila: „Vždy jsem snila 
o koncertu, kde by se propojovala cimbálová 

muzika s ‚vážným‘ houslovým výstupem. Prv
ním podnětem k faktické realizaci tohoto pro
jektu byla interpretace Janáčkovy Sonáty pro 
housle a  klavír. Bytostná spjatost geniálního 
skladatele s  hlubokou melodikou moravské 
písně mě okouzlila. Dalším popostrčením 
vpřed bylo studium historie primášské tradice 
v Čechách k mé absolventské práci na konzer
vatoři.“

Foto: FolkloreClassic



22

Inzerce

Aktuality

HLÁSKA 01/2019

Město stále soutěží ve sběru 
elektrozařízení. Pomoci můžete i vy!

Projekt pomáhá mladistvým vrátit 
se Na správnou cestu

Pro statutární města celé republiky byla 
společností Elektrowin vyhlášena sou-
těž s názvem Hejbni s elektrem pro lep-

ší život. Až do konce letošního března bude 
tak i město Opava cílit na vytřídění co největ-
šího množství elektrospotřebičů, a k vítězství 
tak můžete přispět i vy.

Pořadatelé soutěže zaslali průběžné výsled-
ky. V Opavě bylo dosud odevzdáno necelých 
92 tun elektrozařízení, což v  přepočtu zna-

mená, že  jeden obyvatel odevzdal 1,6  kg. 
Zatím vede statutární město s  přepočtem 
2,05 kg na obyvatele. 

Podstatou probíhající soutěže je sběr vyřa-
zených elektrospotřebičů, které je možno 
odkládat do všech sběrných dvorů provozo-
vaných společností Technické služby Opava, 
s. r. o., a do sběrny Ritschny, kovošrot a sběr-
né suroviny, s. r. o. „Výhrou může být finanční 
odměna nebo také ,jen´ dobrý pocit, že to s po

zitivním přístupem k životnímu prostředí mys
líme opravdu vážně,“ uvedla vedoucí odboru 
životního prostředí Marie Vavrečková.

Opava je v rámci soutěže zapojena do první 
kategorie, která je určena městům od 40 000 
do  89  000 obyvatel a  současně do  třetí ka-
tegorie s  názvem Skokan roku. „Doufáme, 
že  Opavané navážou na  úspěch z  roku 2015, 
kdy Opava vyhrála 1. místo v soutěži Kam s ná
pojáčem,“ řekla Marie Vavrečková.

Probační a  mediační služba spustila 
v  Opavě projekt Na  správnou cestu II, 
který má pomoci jak mladistvým pa-

chatelům nahradit škodu, kterou způsobili, 
tak i jejich obětem. Opavský soudní okres je 
jedním z  mála u  nás, kde podobný projekt 
běží.

V  rámci projektu působí Tým pro mládež, 
který slouží k posílení odborné spolupráce 
mezi institucemi. „Tým pro mládež je určitou 
platformou pro pravidelné setkávání, komu
nikaci a  spolupráci odborníků státních i  ne
státních organizací zaměřených na  ohrože

nou mládež a prevenci kriminality,“ vysvětlila 
koordinátorka Týmu pro mládež Opava Eva 
Holubová.

Součástí tohoto projektu je i  program krát-
kodobého zaměstnávání mladistvých pa-
chatelů, do  kterého se  zapojila i  opavská 
firma Jaspa. „Cílem programu je umožnit mla
distvému získat pracovní návyky a  finanční 
prostředky na úhradu škody, která vznikla jeho 
trestnou činností. Jedná se o opatření posilující 
zodpovědnost mladistvého za  náhradu způ
sobené škody a prevenci před pácháním další 
trestné činnosti,“ uvedla Eva Holubová s tím, 

že cílovou skupinu tvoří mladiství do 18 let, 
kteří dokončili povinnou školní docházku 
a spolupracují s Probační a mediační službou 
nebo oddělením sociálně-právní ochrany 
dětí v  soudním okresu Opava. „Firmě Jaspa 
tímto děkujeme za  odpovědný přístup, díky 
kterému mají odsouzení mladiství možnost 
převzít odpovědnost za následky svého chová
ní, mohou začít splácet vzniklou škodu a vydat 
se  zpět na  správnou cestu,“ řekla manažerka 
prevence kriminality opavského magistrátu 
Dagmar Polášková. Kromě toho v Opavě do-
šlo například k setkání se školními metodiky 
prevence či s řediteli škol. 

 janáčkova 
 filharmonie 
 ostrava 

 zahajuje v roce 2019 abonentní 
 cyklus symfonické hudby v Opavě 
 4 koncerty/kostel sv. Václava/19 hodin 
 10. 4./ 28. 5./ 24. 9./ 30. 10.  
 více na www.jfo.cz 
Hosté: Lukáš Vondráček, Václav Luks, 
Sergio Alapont a další  



23

Inzerce

za vytřídění a předání 10 492,7 tun 
recyklovatelných odpadů v tomto roce. 

Recyklací byla snížena 
produkce skleníkových plynů o 101,83 tun.

Přejeme úspěšný a š�astný rok 2019.

Děkujeme
občanům Opavska

Maďarsko - Harkány    (termální lázně, studia). Turnusy od 24. 5. do 8. 9.  
(7, 11, 10 nocí). Cena od 4.390,- Kč. Děti velké slevy.

Pelješac - Trpanj   (studia) 10. 7. - 24. 7. (11 nocí) a 22. 7. - 4. 8. (10 nocí) 
 Cena 8.590,- Kč. Děti velké slevy.

Kampánie - Řím, Neapol, Capri ...     30. 8. - 8. 9.  
 - pobyt s poznáním a polopenzí ...     Cena 9.980,- Kč
Česko a Slovensko:  -  turistika i pro méně zdatné s poznáním: 

Šumava, Krušné hory, Bílé Karpaty, 
Kysuce a Orava, Jihlavsko, Havlíčkobrodsko ...

CK VIDI, Horní nám. 47, Opava
tel: 602 786 895, e-mail:  vidi@ck-vidi.cz

www.ck-vidi.cz

Katalog Vám rádi zašleme!  Velmi výhodné rodinné ceny!

Sezóna 
2019

Střední zdravotnická škola, 
Opava, příspěvková organizace

115

16.2 Základní grafický prvek

Základní grafický prvek s textem Příspěvková 

organizace Moravskoslezského kraje a textem 

Obchodní společnost založená Moravsko-

slezským krajem se používá při propagaci  

organizací zřízených a založených Moravsko-

slezským krajem.

Tzn. na merkantilních tiskovinách, na pro-

pagačních tiskovinách, na propagačních 

bannerech, na označení vozového parku, 

na označení budov, na elektronické prezentaci 

vč. webových stránek apod.

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

Příspěvková organizace
Moravskoslezského kraje

Obchodní společnost
založená 

Moravskoslezským krajem

Obchodní společnost
založená Moravskoslezským krajem

středa 12. 12. 2018 a 16. 1. 2019 od 14 do 17 hod.
Obory vzdělání otevírané ve školním roce 2019/2020:
 Praktická sestra 53 – 41-M/03     střední vzdělání s maturitní zkouškou

 Zdravotnické lyceum 78-42-M/04     střední vzdělání s maturitní zkouškou

 Ošetřovatel 53-41-H/01     střední vzdělání s výučním listem

 Vzdělávací kurzy:   Pro zájemce z řad veřejnosti škola každoročně pořádá 
kvali� kační kurz SANITÁŘ a nově také kvali� kační kurz OŠETŘOVATEL.
Střední zdravotnická škola , Dvořákovy sady 176/2 , 746 01 Opava 
     553 663 041,      kancelar@zdrav-sk.opava.cz,      www.szsopava.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Objednávky 
online i telefonicky.

Polední menu každý den od 11 - 14 h.

www.restaurace-split.cz   •    tel. 608 255 885

Pizza 
z kamenné 

pece

K dispozici: 
• extrovna 80 míst 
• salónek 30 míst



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁSKA 01/2019

SLEZSKÉ DIVADLO 
  3. 1. 19.00 BABIČKA DRSŇAČKA. Drama-

turgický úvod ve foyer „u klavíru“ 
v 18.30 h.

sk. 6 – Č

  5. 1. 17.00 BABIČKA DRSŇAČKA mimo – Č
  6. 1. 14.00 a 16.30 TUČŇÁCI NA ARŠE. Hostuje Měst-

ské divadlo Zlín.
BROUČCI I, 

II – P
  9. 1. 19.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 

RYŠCE
sk. 2 – OP 

10. 1. 10.00 BROUČCI šk. + veř.– P
11. 1. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA sk. 4 – O
12. 1. 18.00 O PTÁKU OHNIVÁKU A LIŠCE 

RYŠCE
sk. 7 – OP

13. 1. 14.00 a 16.30 NA VÝLETĚ V ISVĚTĚ. Hostuje 
Černé divadlo Metro Praha.

SVIŠTI I, II – P

14. 1. 10.00 RUSALKA šk. + veř. – O 
15. 1. 19.00 BABIČKA DRSŇAČKA sk. M – Č
16. 1. 10.00 POPELKA šk. + veř. – M
17. 1. 18.00 JUNO A AVOS sk. S – B
18. 1. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ šk. + veř. – M
19. 1. 10.00 SATURNIN sk. D – Č  
20. 1. 19.00 SATURNIN. Premiéra. sk. P – Č 
21. 1. 19.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ mimo – M 
22. 1. 19.00 SATURNIN sk. 1 – Č 
23. 1. 10.00 BABIČKA DRSŇAČKA šk. + veř. – Č 
24. 1. 19.00 290 KILOMETRŮ sk. 9 – Č 
25. 1. 19.00 BABIČKA DRSŇAČKA sk. 3 – Č
26. 1. 19.00 HAMLET. Hostuje Švandovo diva-

dlo Praha.
mimo 

28. 1. 10.00 O VLKU A KŮZLÁTKÁCH šk. + veř. – P
29. 1. 19.00 SATURNIN sk. 5 – Č
30. 1. 10.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA šk. + veř. – Č
31. 1. 10.00 KYTICE šk. + veř. – Č

Č = činohra, O = opera, P = pohádka, OP = operní pohádka, M = muzikál, 
B = balet, šk. + veř. = školy i veřejnost

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

FOLKLORE CLASSIC VI. abonentní koncert na pomezí vážné a lidové hudby. 
Viz str. 21.

OPAVSKÝ FILMOVÝ KLUB
  4. 1. 18.00 VEČER S JIMEM MORRISONEM A KAPELOU THE 

DOORS. The Doors – Live At The Bowl ´68. Píše 
se 5. 7. 1968 a The Doors nastupují na pódium 
legendárního Hollywood Bowl, aby odehráli svůj 
nejslavnější koncert. Kino Mír.  

  7. 1. 18.00 CLIMAX (Francie, 2018, režie: Gaspar Noé). Třicítka 
tanečníků zažívá poslední noc v chatě uprostřed 
lesů. Drogový muzikál a taneční horor se stal 
největším překvapením na festivalu v Cannes. 
Přístupné od 18 let. Kino Mír.

14. 1. 18.00 SOUMRAK (Maďarsko, Francie, 2018, režie: László 
Nemes). Budapešť na počátku 20. století. Dva-
cetiletá Irisz strávila dětství v sirotčinci a po pří-
jezdu do maďarského hlavního města je náhle 
konfrontována s tajemstvím obestírajícím její 
rodinu. Kino Mír. 

21. 1. 18.00 SAULŮV SYN (Maďarsko, 2015, režie: László 
Nemes). Dramatický snímek z prostředí Osvě-
timi, která je chaotickou a přitom bezchybnou 
továrnou na smrt. Film oceněn Oscarem i Zlatým 
glóbem 2016. Kino Mír. 

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.okoopava.cz 
ALEŠ KAUER: BACKSTAR/SENTIMENT – výstava, koláže, vernisáž 18. 1. v 17 h., 
potrvá do 28. 2., foyer Obecního domu

GALERIE OBECNÍHO DOMU A FOYER
ANDRZEJ CIEŚLAR – MEZI PRO STORY – potrvá do 3. 2.

EXPOZICE CESTA MĚSTA
700 LET OPAVSKÉHO KNÍŽECTVÍ – potrvá do 10. 2.
70. VÝROČÍ NUMISMATICKÉ SPOLEČNOSTI V OPAVĚ – potrvá do 10. 2. 

PŘEMYSLOVSKÁ KNÍŽATA NA OPAVSKU A RATIBOŘSKU – přednáška 
(doprovodný program k výstavě 700 let Opavského knížectví), 31. 1. v 18 h., 
Klub Art
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA – k výstavě 70. výročí numismatické společnosti 
v Opavě, 10. 1. v 16.30 h.

DŮM UMĚNÍ
TEREZA SMETANOVÁ – NETUŠENÁ MÍSTA. Linoryt, 18. 1. – 10. 3.
KOLEKTIV AUTORŮ – BEZ LIMITU. Grafika, 18. 1. – 10. 3.
MEZIČAS: INSTITUT TVŮRČÍ FOTOGRAFIE FPF SU – KLAUZURNÍ A DIPLO-
MOVÉ PRÁCE. Fotografie, 18. 1. – 10. 3.

KLUB ART
16. 1. 16.30 NEVIDOMÍ MEZI NÁMI – aneb dokázali bychom 

to? Středeční přednášky se Slezským gymnáziem
18. 1. 21.00 HEARTBREAK – drum and bass for dogs  
24. 1. 19.00 JAN KAVKA TRIO – koncert jazz
25. 1. 20.00 QUIDO MC – koncert

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
LENKA KLEMENTOVÁ: MADEIRA – OSTROV VĚČNÉHO JARA – přednáška 
s videoprojekcí. 15. 1. v 18 h., sál knihovny.
VLADIMÍR LEMBERK: NEPÁL – přednáška s videoprojekcí. 22. 1. v 18 h., sál 
knihovny.
DÁŠA REMEŠEOVÁ: ZAHRADY VČERA, DNES A ZÍTRA – 29. 1. v 18 h., sál 
knihovny. 
ČLOVĚK – ZEMĚ – PŘÍRODA – výstava Klubu kavárenských fotografů, 2.–31. 1. 
vestibul knihovny. 
HLAVOLAMY DUŠANA LEDERERA – 3. 1. – 29. 3., oddělení pro dospělé.

POBOČKA KATEŘINKY
JIŘÍ NOVÁK VE FOTOGRAFIÍCH – 3. 1. – 28. 2. 
KLUB MAMINEK – 23. 1. v 10 h. 

POBOČKA KYLEŠOVICE
RETRO – výstava prací účastníků Opavského fotomaratonu 2007. 3.–31. 1.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA – AKCE A VÝSTAVY:
VÍKEND S KNIHAMI DŽUNGLÍ. 2. 2. ve 13–17 h. 
Z NESVOBODY DO SVOBODY ANEB ŽIVOT V KONCENTRAČNÍM TÁBOŘE 
I GULAGU. 16. 1. v 17.15 h.
ŠTĚDRÝ VEČER NASTAL... Potrvá do 6. 1.
ZNĚJÍCÍ KRÁSA ANEB UM(ĚNÍ) MISTRŮ HOUSLAŘŮ. Houslařská tradice 
ve Slezsku. Vernisáž 22. 1. v 17 h.,  potrvá do 12. 5.
KNIHY DŽUNGLÍ. Potrvá do 1. 9. 
ČESKOSLOVENSKÁ STÁTNÍ HRANICE A SLEZSKO. 11. 12. – 3. 3. 
LEGIONÁŘSKÉ MUZEUM 1928–1938. Potrvá do 7. 3.
STOLOVÁNÍ VŠEDNÍ A SVÁTEČNÍ. PŘÍBĚH FAJÁNSE, MAJOLIKY A PORCE-
LÁNU. Potrvá do 15. 5. 
ANTONÍN SATKE – STŘÍPKY Z MOZAIKY ŽIVOTA A DÍLA SLEZSKÉHO 
FOLKLORISTY A ETNOGRAFA. Potrvá do 14. 4.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
SLEZSKO V POHÁDKÁCH A POVĚSTECH. Vernisáž 29. 1. v 17 h., potrvá do 30. 4.
ELEGIE MODERNY: KNIŽNÍ KULTURA LET 1958–1968. Potrvá do 7. 1.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky 
v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h. 
VÝSTAVY – Jarmila Štuková: Obrazy utrpení žen v současném světě (vý-
stava, potrvá do 23. 1.), Ondřej Durczak: Karvinsko (vernisáž fotografií 24. 1. 
v 17 h.). Stálé výstavy: Kurt nafurt, Opava železniční.
KINO (začátek vždy v 18 h., pokud není uvedeno jinak) – Karkulka a sedm 
trpaslíků (2. 1. v 16.30 h.), Bohemian Rhapsody (2. 1.), Beautiful Boy (8. 1.), 
Utop se, nebo plav (9. 1.), Rok opice (15. 1.), A dýchej klidně (16. 1.), Amatéři 
(22. 1.), Cesta vede do Tibetu (23. 1.), Favoritka (29. 1.), Zlatá horečka 
na Yukonu – z cyklu O filmu jinak (30. 1.) 
DIVADLO – PoPlaCh – stand up comedy J. Plaskury (11. 1. v 19 h.)
HUDBA – Koncert Inspektora Kluzó – komorní hudební kabaret V. Příhodové 
a T. Matonohy s kapelou (26. 1. v 19 h.)
AKCE – O smyslu cestování a fotografování v nebezpečných regionech 
světa – beseda s válečnou fotografkou J. Štukovou a žurnalistkou O. Šilhovou 
(10. 1. v 18 h.), Na vodárně s… – výtvarnicí K. Šedou – beseda s výtvarnicí 
zabývající se sociální architekturou (17. 1. v 18 h.), Country bál – poslechový 
a taneční večer S. Špruncové a COUNTRY S. R. O. (19. 1. v 19 h.), Jiří Černý – 
Tenktrát na Houpačce – staré i nejnovější skladby hvězd 60. let (24. 1. v 19 h.)



25

Kulturní a sportovní kalendář

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz.

  8. 1. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA – A. Fesik: Potíže 
studeného jara a období, kdy taje sníh

10. 1. 17.00 NADÁNÍ, TALENT A JAK JE ROZVÍJET – beseda 
s R. Kudělkou, pořádá spolek Kapradí (rezervace 
nutná, kapradiopava@gmail.com)

17. 1. 19.00 LENKA KLEMENTOVÁ: MYANMAR – Barma, po-
hled profesionální průvodkyně, rezervace nutná

24. 1. 19.00 MARIE KLEMENTOVÁ: MYANMAR – Barma, po-
hled profesionální průvodkyně, rezervace nutná

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  6. 1. 10.00 a 16.00 KŘESADLO. OPAL LD SVČ Opava, pro děti od 4 let.
10. a 31. 1. 19.00 BĚDA VÁM JESTLI NÁM TO NEPŮJDE, DRA-

HOUŠKOVÉ. Premiéra Divadelního seskupení 
Siesta, předprodej vstupenek – soubor.

13. 1. 10.00 a 16.00 PACIENTI PANÍ LÁRYFÁRY. DS Štěk LD SVČ, 
pro děti od 4 let.

20. 1. 10.00 a 16.00 PEJPRBÓJ. Radim Vizváry, pro děti od 4 let.
27. 1. 10.00 a 16.00 ZTRACENÝ DÁREK. Rodinný soubor Rarášci LD 

SVČ, pro děti od 3 let.
  3. 2. 10.00 a 16.00 HRNEČKU VAŘ! ANEB DVĚ POHÁDKY O HRNEČ-

KU. Divadlo Loutek Ostrava, pro děti od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

  6., 13., 
20., 27. 1.

  9.00–12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Přijďte se podívat 
na zvířátka a můžete jim přinést i něco na zub. 
SVČ Husova.

21.–25. 1. 15.00-18.00 DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. Prohlídka prostor 
SVČ a jednotlivých zájmových kroužků. Rozpis 
a časový harmonogram na www.svcopava.cz. 
SVČ Jaselská a Husova. 

24. 1. 17.30 KONCERT K 65. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SVČ OPAVA. 
Viz str. 30.

27. 1. 15.00 VELKÝ NAROZENINOVÝ MAŠKARNÍ KARNE-
VAL. Veselé setkání karnevalových masek, více 
info: estetika@svcopava.cz. KD Na Rybníčku.

13., 20., 
27. 1.

  7.45–8.45 ŠKOLA BRUSLENÍ 2019. Pro děti od 5 let, info: 
sport@svcopava.cz.

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI
LOVECOWORK, Na Rybníčku 56, www.lovecowork.cz. Kurz pečení chle-
ba (26. 1. v 10–13 h.), Brain&Breakfast – Rodinný byznys se zážitky (31. 1. 
v 8.15–10 h.).
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, OD Pasáž, II. patro, Dolní náměstí 18, tel.: 
608 712 557, www.sebeleceni.eu, rezervace nutná. Osobní konzultace a dia-
gnostika – individuální poradenství J. Červienky (15. 1.), Minikurz – aktivní 
energetické ladění J. Červienky (15. 1. v 16.35 h.).

HOLOS, kulturní a společenské centrum, Marie Dolanské 12, Opava-Vlaštovič-
ky, tel.: 773 615 324, www.holos.cz. Novoroční seminář holotropního dýchání 
(5.–6. 1.), Taneční workshop „Karneval v Riu“ (11. –12. 1.), Společenský ples 
„Karneval v Riu“ – TŠ Holos a ZŠ Ilji Hurníka Opava (12. 1., KD Na Rybníčku), 
Holotropní dýchání v malé skupině (15. a 29. 1. v 8.30–16 h.), Sebepoznávací 
pobyt v Holosu (20.–25. 1.), Přednáška o Barmě (23. 1. v 18 h.), Relaxace s léči-
vou hudbou (25. 1. v 18–20 h.), Vernisáž výstavy L. Jirkové (30. 1. v 18–20 h.). 
Zahájení kurzu Večerní taneční pro dospělé (14. 1.).  
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Psychofy-
zická příprava na porod (od 16. 1. – St v 17 h. cvičení, St v 18 h. přednášky pro 
těhotné). Vanové plavání od 8 týd. do 4 měs. (od 8. 1. v 9–15 h.). Výživa kojenců 
a jídelníček (31. 1. v 15 h.). Plavání rodičů s dětmi (14. 1.). Cvičení pro rodiče 
s dětmi od 3 měs. do 4 let (7. 1., rezervace na telefonu, Mateřské centrum, 
Liptovská 21).
SPORT PERFEKT OPAVA, sady Svobody 4, tel.: 602 744 348, www.sportperfekt.
cz. Kurz hormonální jógy (5.–6. 1.), Nová výzva (10. 1. v 16.30 h.), SM systém 
zdravá záda pro začátečníky (12. 1. v 16 h.), Meditace tancem (13. 1. v 17 h.), JIN 
Jóga (11., 18., 25. 1. v 19.30 h.), Magická jóga (27. 1. v 17 h.).
TŠ VÍTR, Mirek Spáčil, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz, sál Mariana. Nové 
taneční kurzy pro dospělé od 19 h.: 14. 1. středně pokročilí, 15. 1. začátečníci 
a mírně pokročilí, 17. 1. pokročilí. Nové kurzy stepu pro děti, mládež a dospělé.
CVIČENÍ TAIČI, S. Hendrych, tel.: 737 028 423, www.hendrychst.cz/taici. Zahá-
jení pro nové zájemce (9. 1. v 18.30 h., tělocvična Mařádkova 7, 13. 1. v 9.30 h. 
dojo Sakura, Sadová 14). Relax s tibetskými mísami v dojo Sakura – ladění 
se do roku 2019 (6. 1. v 9.30 h. dojo Sakura, Sadová 14).
KURZ PEČENÍ CHLEBA Z KVÁSKU, J. Berková, Květ lotosu, Hrnčířská 9, tel.: 
732 286 192, www.kvaskovakucharka.cz. 2. 2. v 9.30 h.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, VÝSTAVY A KULTURNÍ AKCE
  4. 1. 17.30 RADOST Z BOHA. Přednáška s besedou a auto-

gramiádou – M. O. Vácha (kněz, teolog, přírodově-
dec, spisovatel a pedagog). Českobratrská církev 
evangelická, Lidická 2.

  5. 1. 16.00 NOVOROČNÍ KONCERT. Účinkuje komorní orche-
str, zahraniční sólisté a rumunský dirigent Radu 
Popa. Knihovna P. Bezruče.

  7. 1. 15.00 NAKUPOVÁNÍ SENIORŮ A JEJICH OSTRAŽI-
TOST PŘED PRODEJCI. Přednáška paní Duníčko-
vé, pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

17. 1. 16.00 HIMÁLAJSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ. Aneb putování 
až po střechu světa, přednáší P. Láznička. Škola 
SŠHS a VOŠ Opava, Tyršova 34 (suterén – gastro 
studio).

21. 1. 15.00 SOCHAŘSKÁ VÝZDOBA VE MĚSTĚ. Přednáší 
T. Skalík, pořádá StOpa. Klub důchodců, Masary-
kova 25.

26. 1. 13.00–18.30 PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍHO FILMU – FE-
NOMÉN UZDRAVENÍ. Film přibližuje dění v kruhu 
přátel Bruna Gröninga. Bližší info: www.bruno-
-groening.org/cs, tel.: 776 667 513. FPF Slezská 
univerzita Opava, Hradecká 17.

29. 1. 17.30 ODPUŠTĚNÍ – CESTA K UZDRAVENÍ. Přednáší 
P. Pimek. Klub Zdraví, Na Rybníčku 60.

30. 1. 18.00–19.30 UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU. Podle 
učení Bruna Gröninga. Úvodní přednáška, jak 
přijímat léčivou sílu, která celkově harmonizuje 
život lidí. Info: www.bruno-groening.org/cs, tel.: 
776 667 513. FPF Slezská univerzita v Opavě, 
Hradecká 17.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. ledna. 

Obermaierová a Štědroň radí seniorům
Zdravé město Opava vás zve na  edu-

kativní přednášku Senior bez nehod. 
Součástí přednášky, která se uskuteční 

v úterý 29. ledna od 16 hodin v Sále purkmis-
trů Obecního domu v Opavě, budou naučná 
videa a herecké scénky, které budou zábav-
nou formou ilustrovat reálné situace s  do-
pravní tematikou. 

Publikum bude moci zároveň prostřednic-
tvím hlasovacího zařízení interaktivně rozho-

dovat o  vývoji děje. V  divadelních scénkách 
se  můžete těšit na  herečku Jaroslavu Ober-
maierovou a herce a zpěváka Jiřího Štědroně. 

„Přednáška je určena nejen řidičům automobi
lů, ale také seniorům spolujezdcům, chodcům, 
cyklistům, cestujícím prostředky hromadné 
dopravy. Podrobněji bude hovořeno například 
o  statistikách dopravních nehod a  jejich pří
činách, o  specifikách chování starších řidičů 
v silničním provozu, o zdravotních prohlídkách 

šoférů, vlivu nemocí či medikamentů na výkon 
řidiče, o vybavení moderních automobilů a jak 
je správně využívat, i  o  změnách v  pravidlech 
silničního provozu,“ vysvětlila Hana Šenková 
z odboru rozvoje města a strategického plá-
nování opavského magistrátu. Řeč podle ní 
bude i o tom, jak se správně chovat jako cho-
dec, jak je to s předností chodců na přecho-
dech, ale také o bezpečné a zdravé cyklistice. 
Dojde i na to, jak správně cestovat autobusy 
či tramvajemi. Vstup je zdarma. 



26

Sociální služby

HLÁSKA 01/2019

Krátce

Eva Tvrdá bude předčítat seniorům
Ze  své tvorby bude ve  čtvrtek 10. ledna 
od  10 hodin předčítat v  Denním stacioná-
ři pro seniory spisovatelka Eva Tvrdá. Akci 
pořádá Charita Opava v  rámci celoročních 
oslav svého třicetiletého výročí a  pozvala 
na ni také seniory z Klubu svaté Anežky nebo 
Charitního domu. Eva Tvrdá, žijící a  tvořící 
na Hlučínsku, je autorkou desítky knih, mimo 
jiné bestseleru Dědictví, na který navazovaly 
další úspěšné knihy Třešňovou alejí a  Okna 
do  pokoje. Tato Slezská trilogie se  věnuje 
těžkým osudům lidí na Hlučínsku od 30. let 
20.  století do  současnosti. V  její tvorbě ale 
také najdeme pohádky pro děti, krátké po-
vídky nebo detektivní příběh Mrtvou neměl 
nikdo rád oceněnou letos Čestným uzná-
ním Asociace autorů detektivní literatury. 
Na únor letošního roku ohlásila vydání nové 
knihy v  žánru Silesia Noir s  názvem Dlužná 
částka. Součástí autorského čtení bude také 
beseda s autorkou a autogramiáda. 

Dárky Tří králů vyrábějí odsouzené 
Možná i  vy dostanete v  lednu příštího roku 
od koledujících Tří králů malý dáreček z ko-
rálků, keramiky nebo látky. A  určitě by vás 
v tu chvíli ani ve snu nenapadlo, že ho vyrá-
běla odsouzená žena, která si odpykává svůj 

trest v opavské věznici. Charita Opava, která 
Tříkrálovou sbírku každoročně pořádá, s věz-
nicí spolupracuje již mnoho let. „Na  výrobě 
předmětů se podílely odsouzené ženy v  rámci 
programu zacházení a  svého volného času,“ 
vysvětluje tisková mluvčí věznice Kateřina 
Gatnarová a  dodává: „Jedná se  o  odsouzené 
jak z běžných oddílů, tak ze Specializovaného 
oddílu pro výkon ochranného léčení protito
xikomanického, protialkoholního a patologic
kého hráčství.“ Na výrobě dárků pracují prak-
ticky celý rok a jsou v tom stále lepší a lepší. 
„Letošní dárky se  jim opravdu velmi vyvedly, 
jsou nejen hezké, ale také krásně a vkusně za
balené, ve  věznici odvedli velmi dobrou práci, 
za  kterou děkujeme,“ dodává koordinátorka 
Tříkrálové sbírky Marie Hanušová.

Wellness slaví 20 let
Dvacet let fungování oslaví v lednu Wellness 
centrum Charity Opava. Jen v prvním roce exi-
stence provedli nevidomí a slabozrací maséři, 
kteří zde převážně pracují, 890 masáží. Počet 
procedur se  však každým rokem zvyšoval, 
aby za dvacet let dosáhl poměrně zajímavé-
ho čísla. Kdo ho uhádne nebo se mu v odha-
du přiblíží a pošle do 15. ledna svůj tip na e-
-mail wellness@charitaopava.cz, může vyhrát 
poukaz na  procedury v  hodnotě tisíc korun. 

Ve  wellness si k  připomenutí tohoto výročí 
připravili na pátek 18. ledna od 13 do 17 ho-
din den otevřených dveří, jehož součástí 
bude výstavka historických fotografií z života 
střediska a  promítání dokumentárního filmu 
o  prvním masérovi Miroslavu Šenkapoulovi. 
Součástí odpoledne bude také vyhlášení vý-
sledků tipovací soutěže i předání ceny vítězi, 
všichni návštěvníci si také budou moci objed-
nat masáž šíje zad za cenu z roku 1999, tedy 
za pouhých 70 korun.

Mladistvým pachatelem nanečisto
V  rámci Dnů restorativní justice v  Opavě 
proběhlo 22. listopadu na  půdě opavského 
okresního soudu setkání školních metodiků 
prevence a  Týmu pro mládež. Během této 
akce se  členové Týmu pro mládež a  jeho 
hosté pokusili školním metodikům přiblížit 
průběh hlavního líčení s  nezletilým a  mla-
distvými. Cílem setkání bylo upozornit 
na  rizikové chování, které většina dětí ne-
považuje za  trestné. Konkrétně se  jednalo 
o zveřejňování intimních fotografií a šikanu 
ve  školním prostředí. Celá akce se  konala 
ve  spolupráci s  Opavským zastupitelstvem 
dětí a mládeže, jehož představitelé v tomto 
soudu nanečisto vystupovali jako obvinění, 
poškození a svědci. 

Třicet dobrých skutků Charity Opava

Žáci si připomněli den boje proti AIDS

Třicet dobrých skutků k  třiceti letům 
Charity Opava – to je název akce, kte-
rou bude opavská Charita celý rok 

2019 oslavovat výročí tří dekád svého pů-
sobení na  Opavsku. Na  připomenutí svého 
založení v  roce 1989 se  rozhodla ve  spolu-
práci s různými organizace i jednotlivci řadě 
lidem splnit jejich malá i velká přání. A jedná 
se o přání skutečně pestrá.

Různá přání se  v  Charitě Opava scházela 
především od  zaměstnanců všech středi-
sek. A tak se v roce 2019 mohou například 
v Denním stacionáři pro seniory těšit na au-
torské čtení spisovatelky Evy Tvrdé a  Anny 

Malchárkové, v  Mravenečku na  koncert 
skupiny Naděje, klienti se  dočkají tréninku 
s basketbalisty BK Opava Petra Czudka i fot-
balisty SFC Ivana Kopeckého, pod názvem 
O deset let mladší se pak skrývají zkrášlovací 
akce zdarma pro seniory nebo lidi s různými 
hendikepy. Uskuteční se  dvě potravinové 
sbírky pro potřebné, burza dětského oble-
čení a Charita Opava také spustí crowdfun-
dingovou akci na získání financí na elektric-
ký invalidní vozík pro Helenu Jobmíkovou. 
Klienti s mentálním postižením ze sociálně 
terapeutické dílny Radost si zase splní svůj 
sen a  vystoupí na  Hradeckém festivalu, 
dokonce před besedou s Markem Orko Vá-

chou. Ve  třicítce dobrých 
skutků najdete také spl-
něná přání seniorů nebo 
lidí s  různými hendikepy, 
kteří se  tak budou moci 
vydat na  různé výlety, 
na něž by se jinak nemohli vypravit z důvo-
du svého zdravotního stavu nebo nedobré 
finanční situace. 

Všechny dobré skutky, jejichž vyvrcholením 
bude návštěva Ivana Trojana a dalších herců 
Dejvického divadla v  několika střediscích 
Charity Opava, najdete na www.charitaopa-
va.cz. 

Město společně se Střední zdravotnic-
kou školou Opava uspořádalo v pro-
sinci loňského roku preventivní akci 

pro žáky 9. ročníků opavských základních 
škol na  téma Jak předcházet nakažení viru 
HIV a dalším pohlavním chorobám. „Na třech 
stanovištích se  děti dozvěděly, jaký je rozdíl 
mezi HIV a AIDS, jak virus v těle funguje, jakým 
způsobem se přenáší a jak se tomuto přenosu 

bránit. Na závěr zhlédly krátký film, jenž všech
ny informace programu shrnul v  jeden celek,“ 
uvedla Dagmar Polášková, protidrogová ko-
ordinátorka a manažerka prevence kriminali-
ty z opavského magistrátu. 

Světový den boje proti AIDS připadá na 1. pro-
sinec a poprvé byl vyhlášen Světovou zdravot-
nickou organizací roku 1988 jako příležitost 

k osvětě o pandemické smrtelné nemoci AIDS, 
k povzbuzení boje proti ní a viru HIV, k demon-
straci podpory lidem žijícím s HIV i uctění pa-
mátky jeho obětí. Virus HIV se přenáší sexuál-
ním stykem, prostřednictvím krve, spermatu 
či poševním sekretem. Infikovaná osoba je 
nakažlivá prakticky okamžitě po vniknutí viru 
HIV do organismu, tedy ještě v inkubační době 
před rozvojem akutní infekce. 



27

Sociální služby

Tři králové přijdou opět i s velbloudem

Senior akademie otevírá další ročník 

Nízkoprahové služby pro děti a mládež

Velký úspěch slavila loni v lednu mladá 
velbloudice Šemi, kráčející v  Opavě 
v čele tisícihlavého Tříkrálového prů-

vodu. Můžete se  na  ni těšit i  letos v  pátek 
4. ledna, kdy se opět koledníci spolu s Opa-
vany potkají na Ptačím vrchu, aby společně 
se  Třemi králi putovali ke  Slezskému diva-
dlu. Samotná Tříkrálová sbírka ale začala 
1. ledna. 

Opavsko sobě. I  tak by mohl znít podtitul 
Tříkrálové sbírky, nejstarší a  největší dob-
ročinné akce v  České republice, která letos 
proběhne již po  devatenácté. Stovky skupi-
nek Tří králů budou až do 14. ledna koledo-
vat, přát vše dobré do nového roku a prosit 
o příspěvek pro ty z našeho nejbližšího okolí, 
na  jejichž životních cestách vinou různých 
hendikepů či nešťastných okolností často 
převažují těžké chvíle nad těmi radostnými.

„Za  těch devatenáct let se  u  Tříkrálového ko
ledování vystřídalo ohromné množství lidí, 
mnohé z dětí, které mezitím dospěly, jsou dnes 
vedoucí skupinek nebo koledují s vlastními po
tomky,“ řekl Jan Hanuš, ředitel Charity Opava, 
která sbírku pořádá. Roste ale také počet se-
niorů a lidí s různými hendikepy, jimž se Cha-
rita Opava snaží pomáhat prostřednictvím 
svých služeb. Daří se  jí to také díky pomoci 
financí z Tříkrálové sbírky, v  jejímž loňském 

ročníku se na Opavsku vybralo přes dva mi-
liony korun.

A nejinak tomu bude i s financemi ze sbírky 
letošní, které budou určeny nemocným se-
niorům a  pacientům v  terminálním stádiu, 
kterým charitní ošetřovatelská a  pečovatel-
ská služba spolu mobilním hospicem pomá-
hají v domácím prostředí. Zlepší také situaci 
zaměstnancům, znevýhodněným na  trhu 
práce svým hendikepem, lidem s mentálním 
a duševním onemocněním či osobám s men-
tálním a zrakovým postižením.

Také letošní ročník doplní řada různých se-
tkání či soutěží. Tříkrálový průvod začne  
v  pátek 4. ledna v  16 hodin pod Ptačím vr-
chem, v  jeho čele půjde velbloudice Šemi, 
následovaná Třemi králi pod baldachýnem 
v  podání herců Slezského divadla a  posly 
s  dary. Do  rytmu opět zahraje bubenický 
orchestr Boris a zazpívá pěvecký sbor Domi-

no. Přes Ostrožnou ulici pak všichni dojdou 
ke Slezskému divadlu, kde se Tři králové a je-
jich doprovod pokloní u  jesliček Ježíškovi, 
Marii i  Josefovi a  předají jim dary. Všechny 
koledníky pak požehná opavský děkan Jan 
Czudek spolu s  pomocným biskupem Mar-
tinem Davidem. Velkou atrakcí pro děti mo-
hou být také živé ovečky nebo loni velmi 
oblíbený fotokoutek, kde si mohou udělat 
pamětní fotografii třeba s velbloudem. „Bude 
pěkné, když si přinesete zvonečky a  děti když 
přijdou v kostýmech Tří králů,“ dodala koordi-
nátorka Tříkrálové sbírky Marie Hanušová. 

Pro koledníky je opět nachystána řada sou-
těží, například o chytré mobilní telefony, vol-
ňásky do aquaparku nebo poukázky na kni-
hy. Charita Opava také vyhlásila další ročník 
fotosoutěže o  nejkrásnější tříkrálové foto 
nebo selfie a  také o nejlepšího tříkrálového 
spisovatele. Podrobnější informace najdete 
na www.charitaopava.cz.

Statutární město Opava připravuje již 
potřetí pro občany starší 50 let Senior 
akademii. Přednášky budou probíhat 

od 7. února každý čtvrtek od 13.30 do 15 ho-
din v areálu Magistrátu města Opavy na Kr-
novské ulici č. 71/D. „Letos se můžete těšit na
příklad na  tato témata: bezpečí na  internetu, 
prevence požárů, sebeobrana, kdy se stáváme 

obětí, domácí násilí na  seniorech, paměťové 
techniky, první pomoc, šmejdi a  jiní podvod
níci, stáří bez nehod, příležitost dělá zloděje, 
s  čím je možné se  obrátit na  sociálního pra
covníka na obci,“ zve Dagmar Polášková, pro-
tidrogová koordinátorka a  manažerka pre-
vence kriminality. Účast na  přednáškách je 
zdarma. Po absolvování celého bloku obdrží 

každý účastník osvědčení a drobný dárek. 

Zájemci se  mohou hlásit Dagmar Poláško-
vé buď telefonicky na  telefonních číslech: 
553  756  725, 604  229  336 nebo e-mailem: 
dagmar.polaskova@opava-city.cz. Je potřeba 
uvést jméno, příjmení, rok narození, adresu 
bydliště, telefon, případně e-mailovou adresu. 

Již přes 10 let provozuje organizace Elim 
Opava, o. p. s., nízkoprahové služby pro 
děti a  mládež. Z  původně volnočaso-

vých aktivit se vyprofilovaly registrované so-
ciální služby, které se věnují dětem a mládeži 
z Opavy a blízkého okolí. 

Nízkoprahový klub pro děti a mládež Magnet 
sídlí na Rolnické ulici, kde nabízí dětem a mlá-
deži bezpečný prostor pro trávení volného 
času. „Děti službu oslovují samy a mohou se roz
hodnout, co z  její nabídky využijí. Zároveň mají 
možnost řešit s pracovníky své potřeby a problé

my, se kterými se i ve svém mladém věku potýkají. 
V klubu probírají s dospělými témata, která je ak
tuálně zajímají, využívají prostor k  seberealizaci 
a dozvídají se nové informace v rámci preventiv
ních programů (besedy, diskuze, promítaní doku
mentů a filmů), které pro ně připravují pracovníci. 
Pracovníci k návštěvníkům služby přistupují jako 
k  rovnocenným partnerům a  vedou je k  od
povědnosti za  vlastní rozhodování a  chování,“ 
uvedla koordinátorka služby Alena Peterková.

Od  roku 2016 se  nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež Magnet rozšířilo o terénní for-

mu služby Magnet Street. Terénní pracovník 
monitoruje ulice města a  pracuje s  dětmi 
a mládeží, které tráví převážnou většinu vol-
ného času venku na  ulici a  do  nízkopraho-
vého klubu nezavítají. Pracovník kontaktuje 
děti a  mládež ve  skateparku, v  obchodních 
centrech, na  lavičkách, v  parcích a  na  hřiš-
tích. Nabízí poradenství, otevírá s  nimi pre-
ventivní témata a poskytuje informace, které 
mohou být pro děti potřebné. Od  nového 
roku působí v  terénu dvoučlenný tým pra-
covníků, který bude poskytovat služby širší 
cílové skupině.



28

Zábava

HLÁSKA 01/2019

Novoroční křížovka
PF 2019. Čas neúprosně letí, a tak druhé dvojčíslí letopočtu v kalen-
dáři už pomalu dohání to první. 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás získají knihu o Opavě. Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, kte-
rý nám zašle správné odpovědi na přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten 
také navíc získá i malý dárek. Své odpovědi zasílejte do 12. ledna, a to 
buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 
69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je 
můžete také na  podatelně magistrátu. Tajenka vánoční křížovky zní: 
Mírný prosinec, mírná celá zima, zas bude rýma. Řešení sudoku je: 
uvnitř kružnice je 276 celých čtverečků. Přesmyčky – názvy opavských 
kostelů: sv. Jana Křtitele, sv. Jana Nepomuckého, Nejsvětější Trojice, 
sv. Kateřiny, Nanebevzetí Panny Marie, sv. Vojtěcha, sv. Petra a Pavla, 
sv. Hedviky, Evangelický, sv. Ducha. Stolní kalendář si v redakci Hlásky 
mohou vyzvednout: Evžen Beyer, Petra Lyčková, Václav Štencel. Knihu 
o opavských kavárnách navíc získá: Petra Gebauerová.

Přesmyčky
Názvy opavských ulic. Přesmýknutím hlásek dostanete deset názvů 
opavských ulic. Všechny začínají písmeny F, G nebo H. Interpunkční 
znaménka do řešení nepatří.    

 ARCHIV  U  DOG

 HOLÁ  SKICA

 HORSTE,  I  EVA !

 IVANA  A  GROG

 OH  VAŠKA

 O  SVAHU

 PAK  OHNIVÉ  VALY

 PAVOL  I  FÍK

 VLILA  HO

 VOZÍK  BOHA

1

2 0 T I o

3 o n K N D

4 n T o K N

5

6 O o 0 I D

7 I O T 0 K

8 O D K 0

9

Pomůcka:
Ode dne
vydání

(z latiny)

Způsob 
držení
zbraně

Rozumět
řeči podle

pohybu rtů

Režim
Knižní

cestovní
průvodce

enol, tan, vysokých Býv. ruský Otec Starší SPZ Sklouznout Oslovovat Inic. básníka Evropan Víření Varhanní
Taov rychlostí judista (knižně) Liberce 3. os. mn. č. Neumanna (básn.) rejstřík

(zkr.)

Cizí likér Listnatý
Povel strom

pro psa Řím. čísly Alkenol103

1. DÍL
TAJENKY

Stát Chem. zn.
Kovový v Africe lutecia

barometr Stát v Asii Farní 
obvod

Tyršův Německy Proud Staročeský
odznak "mnoho" svatební

zdatnosti Tímto Tato tanec
(zkr.) způsobem (zastar.) Vada

Způsob ChamtivostHustě barvení
osypat tkanin Taneční

Kóje prostor
Říční Střevní Lotyšský

Česká TV korýš hlíst šachista Vykládací Jinak
stanice Reklamní Buněčná Jm. sklad. karty (zastar.)

tiskovina tkáň Janáčka
Rusky Místo toho

Brečet
"ocel"

Římský Latinsky
mravokárce "před"

Český he- Výměra Čínská

Část úst
rec (Josef) pozemku objemová
Jm. herce Fáze jednotka
Gibsona Měsíce Škrobení

Mužské Obrysová
Anglicky jméno linie

"to" Starší SPZ Osobní
Mělníka zájmeno

2. DÍL
TAJENKY

Vlk z Knihy Ofouknout Planetka
džunglí č. 62

Sudoku s doplňovačkou
Prvohorní živočichové. Organismy nazývané … (tajenka) patří 
do neznámé systematické příslušnosti. Dochovaly se 1 až 2 mm vel-
ké zoubkovité a  kuželové fosilie z  fosforečnanu vápenatého žluté 
až  žlutočerné barvy, patřící mořským živočichům s  měkkým tělem. 
Zkameněliny se vyskytují v karbonátových horninách i v oblasti Níz-
kého Jeseníku. Do políček doplňujeme 9 těchto písmen: D, I, K, N, n, 
O, 0, o, T. Tajenka sudoku v horním řádku je shodná s tajenkou dopl-
ňovačky (roháčku) s touto legendou: 1. Tajenka. 2. Obyvatel Opatova. 
3. Nahromadit nošením (sloven.). 4. Pohovka. 5. Hranice působnos-
ti. 6. Ovinutý obkladek. 7. Nadzemní část zeleniny. 8. SPZ Trenčína. 
9. Římská jednička. Doplňovačka má se sudoku shodnou jen vodo-
rovnou tajenku.  



29

Inzerce

Mokřinky Opava Opava

Foto RD 18310 Foto KO 18304 Foto KO 18278

Rekreační středisko Penzion Komerční objekt
2.100.000 Kč 15.000.000 Kč Cena v RK

Gručovice Česká Ves Domoradovice

Foto RD 18151 Foto RD 18300 Foto RD 18109

Zemědělská usedlost Rodinný dům RD 4+1
1.680.000 Kč 2.500.000 Kč 1.250.000 Kč

Opava Opava Kružberk

Foto RD 18102 Foto RD 18143 Foto RD 18012

Rodinná vila Rodinný dům novostavba RD
Cena v RK 5.500.000 Kč 3.500.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReAlitKA.Cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

CREDIT
AUTOŠKOLA s.r.o.

Nádražní okruh 767/13, 
746 01 Opava

p. Král +420 603 852 503 
p. Holuša +420 608 717 665
autoskola@credit-opava.cz

www.credit-opava.cz
oprávnění AM, A1, A, B, C, T, B+E, C+E

PF       2019PF       2019

602 111 365 •  www.permanentopava.cz 

nabízíme permanentní make-up, kosmetické služby  
a laserové ošetření pleti.

nabídka cestovních služeb.
vaŠe SpoKoJenoSt Je naŠÍ vIzItKoU

Od 1. ledna NOvě Na adrese 
nákladní 20, opava (areál Krajewski)

Gilík Design

NOVĚ OTEVŘENÝ SHOWROOM!

 KUCHYNĚ    KOUPELNY
• Vše zapojíme, zprovozníme

• Kompletní realizace na klíč od A-Z

www.gilikdesign.cz

Po-Pa: 800-1700 So: 900-1130

Vážení zákazníci, milí zaměstnanci, 
děkujeme za spolupráci v roce 2018 

a přejeme úspěšný vstup do nového roku 2019.

www.pujcovnaopava.cz      mob.: 777 728 677

Palhanecká 18, 747 07  Opava - Jaktař                    Po - Pá: 6.00 - 12. 00  13.00 - 15.30

Děkujeme všem svým zákazníkům a obchodním partnerům za projevenou důvěru v uplynulém roce a do nového roku 2019Vám přejeme hodně zdraví, štěstí,osobních i pracovních úspěchů.Zároveň se těšíme na další spolupráci.

PF 2019



30

Výročí

HLÁSKA 01/2019

Středisko volného 
času slaví a vy 
můžete také!

Středisko volného času v Opavě slaví už 
šedesát pět let od svého založení. Slav-
nostní otevření předchůdce Střediska 

volného času (SVČ) proběhlo již 31. prosince 
1953 a jeho název byl Okresní dům pionýrů. 
Aby se děti měly kde scházet, zakoupilo měs-
to již v  roce 1949 od  církve československé 
budovu na Husově ulici č. p. 17. Právě v  této 
budově v  roce 1951 zahájilo svou činnost 
opavské Loutkové divadlo, které zde působí 
dodnes a  o  dva roky později byly zprovoz-
něny zbývající prostory. Ty ale díky velkému 
zájmu dětí přestaly časem dostačovat, a tak 
se  klubovny stěhovaly v  roce 1976 na  Ja-
selskou ulici. Původní budova pak prošla 
rekonstrukcí a  byly v  ní zřízeny dvě stanice 
odborných činností – Okresní stanice mla-
dých turistů a  Okresní stanice mladých pří-

rodovědců. Ty byly později sloučeny v jednu, 
která se v roce 2005 stala součástí SVČ.

„Tak významné výročí si nelze opomenout, 
a tak třetí lednový týden věnujeme právě osla
vám naší pětašedesátky. Pro naše příznivce – 

děti, dospělé 
i  pamětníky, 
jsme připra
vili několik 
akcí, kde 
představíme 
především současnost našeho střediska,“ řekla 
ředitelka SVČ Soňa Wenzelová. 

Od  pondělí 21. do  25. ledna denně mezi 
15 a  18 hodinou přivítá středisko zájemce 
o  prohlídku prostor jak na  Jaselské, tak Hu-
sově ulici. Kromě množství fotografií umístě-
ných na  panelech na  chodbách budou lidé 
mít možnost se podívat také na práci členů 
zájmových útvarů. Na  webových stránkách 
www.svcopava.cz najdou rozpis, kdy která 
skupina trénuje, pracuje a  zkouší. „Zveme 

samozřejmě také pamětníky, kteří společně 
s námi mohou zavzpomínat, kam chodili jako 
děti,“ poznamenala Soňa Wenzelová. 

Hlavní program je naplánován na  čtvrtek 
24. ledna, kdy v kině Mír proběhne koncert 

pojatý jako přehlídka souborů, které v rámci 
SVČ působí. Koncert se uskuteční v 17.30 ho-
din, představí se například bubenický orche-
str, taneční a  folklorní soubory nebo Klub 
Domino. Jistě největším lákadlem pro děti 
pak bude Narozeninový maškarní karneval 
konající se  v  neděli 27. ledna v  Kulturním 
domě Na Rybníčku. „Od 15 hodin tady dosta
nou prostor všechny princezny, víly, kovbojové 
a další maskovaní tanečníci. A všichni malí ná
vštěvníci ochutnají pravý narozeninový dort,“ 
doplnila Soňa Wenzelová.

Znáte Středisko volného času?
O činnost Střediska volného času, které je zřízeno jako školské zařízení zájmového vzdělá-
vání, se v Opavě dá zakopnout prakticky na každém kroku. Děti a jejich vedoucí pořádají 
nebo se alespoň spolupodílejí na přípravách stovek drobných akcí, ale stranou nezůstá-
vají ani při přípravách těch největších – ať už jde o  Den dětí, Den Země, Den stromů, 
tradiční folklorní festivaly Chodníčky k domovu a dětský festival Děcka, poče se hrač, ale 
také řadu sportovních soutěží, třeba in-line biatlon a  mnoho dalších. Během prázdnin 
SVČ pořádá více než dvě desítky příměstských i  pobytových táborů. Na Husově ulici zase 
pracovníci SVČ zajišťují chod minizoo a Loutkového divadla, vodáckým aktivitám slou-
ží loděnice v bunkru v Městských sadech. Tím hlavním jsou však stále pro SVČ zájmové 
kroužky. V nabídce jich aktuálně najdete více než sto – od  tanečních, folklorních a  pěvec-
kých až po  plastikové modeláře, počítače, florbalisty, střelce, šachisty nebo přírodovědce. 
Každý týden do domečku na Jaselské ulici a na Husově ulici dochází bezmála 1000 zájem-
ců z Opavy i okolí.

Snímky: Středisko volného času



Inzerce

31

Sport

Krátce

Nejen Almanach vodního póla
Sportovní zážitky a  historie opavského pla-
vectví. Skupina starších sportovních – vod-
ních pólistů vše spojila a  vytvořila Almana-
ch vodního póla v  Opavě. Zdaleka se  však 
nejedná jen o  vodní pólo, ale můžeme na-
hlédnout i  do  historie opavského plavectví, 
která sahá až k roku 1923. Zachovaly se totiž 
historické kroniky, výstřižky z novin, ruční zá-

pisky i fotografie z té doby. Že je vodní pólo 
sport náročný a má v Opavě bohatou histo-
rii, se  dozvíte z  místy humorně sepsaného 
sborníku, který čítá více než 100 stran. Pro-
hlédnout si jej můžete na  stránkách Klubu 
plaveckých sportů www.kpsopava.cz.

Opavský pole dance získal bronz
Americký stát Florida byl dějištěm mistrov-

ství světa v Pole Sport 2018. Českou repub-
liku na něm reprezentovaly Opavanky Alena 
Klapetková a  Nikol Vítečková, které na  něj 
odjely díky vítězství v  kategorii pole sport 
doubles na  mistrovství republiky. A  Opava 
na ně může být opravdu pyšná – přivezly si 
zatím nejlepší umístění ve své kariéře, krásné 
třetí místo. 

Před čtvrtstoletím vznikla Liga sportu
V  příjemném prostředí Kulturního 

domu Na  Rybníčku se  uskutečnilo 
v  předvánočním čase slavnostní vy-

hlášení Ligy sportu základních škol okresu 
Opava. Pod organizační taktovkou Okresní 
rady Asociace školních sportovních 
klubů ČR se  v  uplynulém školním 
roce uskutečnil již pětadvacátý roč-
ník. 

Do  ligového seriálu se  zapojilo 
sedmačtyřicet základních škol 
a  v  průběhu školního roku absol-
vovali mladí sportovci soutěže 
v  přespolním běhu, plavání, stol-
ním tenisu, florbalu, házené, šplhu, 
vybíjené, halové kopané, gymnas-
tice, minifotbalu, basketbalu, volej-
balu a atletice. Absolutním vítězem 
pětadvacátého ročníku Ligy sportu 
se  stala Základní škola Englišova. 
Na druhém místě skončila Základní 
škola Opava-Kylešovice a  na  třetí 
příčce Základní škola Otická. 

Ohlédnutím za bohatou minulosti Ligy spor-
tu bylo vyhlašování tří nejúspěšnějších škol 
historie. Pohár šampiónů získala ZŠ Englišo-
va, která vyhrála všech pětadvacet ligových 
ročníků. Druhou nejúspěšnější školou byla 

vyhlášena ZŠ Opava-Kylešovice a  na  třetí 
příčce se  umístila ZŠ Edvarda Beneše. Mezi 
oceněnými byli také zasloužilí trenéři a  roz-
hodčí – Marta Kovářová, Vlastimil Kovář, Vác-
lav Konderla a Irena Jelínková. 

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2

Koupelny pod jednou střechou

Foto: Drahomír Streit



32

Cestou necestou Opavským Slezskem

Inzerce

HLÁSKA 01/2019

Vaši nemovitost prodávejte s námi

Realitka jak má být

AVAPO_Inzerce_190x85mm_FINAL.ai   1   08.04.18   15:17

Vážení čtenáři, v prosinci se s vámi roz-
loučila dlouholetá autorka kuchař-
ských článků Eva Peterková. V  pra-

videlných článcích jsme se  však rozhodli 
pokračovat a  každý měsíc vám nabídneme 
tip na  zajímavý výlet v  oblasti Opavského 
Slezska. Začneme přímo v  Opavě a  pozve-
me vás do našeho krásného muzea, které je 
ideální pro zimní návštěvu a  nabízí několik 
nových výstav.

Výstava Stolování všední a  sváteční. Příběh 
fajánse, majoliky a  porcelánu představuje 
proměnlivé způsoby stolování v různých dě-
jinných obdobích – od  renesance až  po  za-
čátek 20. století. Knihy džunglí pro změnu 
přibližují postavy a prostředí příběhů R. J. Ki-
plinga – zde je možné zhlédnout unikátní 
preparáty z  muzejní sbírky, z  nichž některé 
jinde v  republice neuvidíte. Pro milovníky 

starých map připravilo muzeum společ-
ně se  Zemským archivem v  Opavě výstavu 
Československá státní hranice a  Slezsko. 
A na konci ledna bude ještě otevřena výstava 
Znějící krása aneb um(ění) mistrů houslařů. 
Houslařská tradice ve  Slezsku, která před-
staví základní rodinu houslových nástrojů 
a osvětlí proces jejich výroby.

Mimo výstavy je možné také navštívit celou 
řadu akcí, a  to například Víkend s  Knihami 
džunglí (2. 2. od 13 do 17 hodin), kde budete 
mít možnost poslechnout si Mauglího příběh, 
pohrát si se zvířátky a užít si barevné zdobení. 
Dále pokračuje přednáškový cyklus.

V  Památníku Petra Bezruče bude 29. ledna 
slavnostně otevřena nová výstava Slezsko 
v pohádkách a pověstech, jež představí nej-
známější pověsti z Opavska, Ostravska a Tě-

šínska a  jejich sběratele. V  památníku také 
proběhne 20. února Vzpomínka na Jana Ro-
hela, což bude akce věnovaná této význam-
né osobnosti působící na  poli pedagogiky, 
literatury, folkloristiky, knihovnictví a  umě-
lecké historie – večerem budou provázet Petr 
Rohel a Ondřej Kolář.

Navštivte Slezské zemské 
muzeum v Opavě

Víte, že?
Areál Historické výstavní budovy bude v  le-
tošním roce rozšířen o přilehlý zrekonstruo-
vaný Müllerův dům včetně nově upravené 
zahrady, která je osázena původními slezský-
mi odrůdami ovocných stromů a  keřů. Zá-
měrem muzea je zde vytvořit příjemné místo 
sloužící nejen k muzejním činnostem (výsta-
vám a  akcím), ale i  k  odpočinku a  relaxaci. 
Otevření plánuje již brzy, přičemž celý nový 
areál bude uváděn do provozu postupně. 

Knižní novinky
Odborní pracovníci pravidelně připravují 
nejrůznější publikace zabývající se  jak pří-
rodovědnou, tak společenskovědní proble-
matikou. Mezi ně patří katalog Slezsko a Os-
travsko 1918–1938 (470 Kč), monografie 
Slezsko a Ostravsko v Masarykově republice 
(200  Kč) a  memoárová publikace Odchody 
a návraty. Vzpomínky účastníků zahraniční-
ho odboje (280 Kč). Vybrané tituly jsou k do-
stání v  Historické výstavní budově na  ulici 

Komenského 10. Kompletní nabídku nalez-
nete na webu www.szm.cz v rubrice Muzej-
ní obchod.

Informace
Otevírací doba: Historická výstavní budo-
va od úterý do neděle 9−17 hod.; Památník 
Petra Bezruče – úterý 8−12 hod., 13−16 hod., 
čtvrtek 10−12 hod., 13−18 hod, pondělí, stře-
da a pátek pro předem objednané. Všechny 
informace na www.szm.cz.

Foto: SZM

www.opavske-slezsko.cz


